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HAE ZrdHolAlE 7FE Fa% 7leds] a4E Alolol AXsM, AlAl, A%F, AF, Ak, JAdA, A=
] B & 3ee e oy 4 EokellA SE&EH Avk. HAE MEe ZaHoolAlE d AAY A &
2 o] 389 1 o]l Pl F8 FES AX|%) (Cherry and Fidantsef, 2003). Al¥Zel & Z2H
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s Hrh dsek tHAS Ze A a49] HolATl F9-5old Z/Es WY EdAWelE Fal dEe] $
o} AdA ZRyolAlY daEe AMBEgal A (dZEA(Alcalase) ®, Novozymes, DK), AHEE A 309
(AR YA (Savinase) ®, Novozymes, DK), ABEg Al 147 (o =¥ EkA](Esperase)®, Novozymes, DK), 7oAl
(Kannase)® (Novozymes, DK), FFe}@E(Purafect)® (Genencor Inc., USA), FHIAER® Ox, ZZF A
(Properase)® (Genencor Inc., USA) @ BLAP S % X Alg]= (Henkel, DE)Z & 4= Qlt}.

TS, o] duteEld MY Z2HooRA (EC 3.4.21) 2 olE E4E 433s FdA 2R 2 AP IS X
e WE G| ARRE Rt nFES A3,652,3995 2L EP 519229 (Takeda Chemical Industries,
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AF = Goo 2vtelAd =2 olAr7 Bu® vF otk (3% Anwar and Saleemuddin, 1998).
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L2 9o
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g Yepdoh. o] ME 99 Fe RF6318 A 9] Metl WA Val27871A]1 9] ofu] Al MAS 4o 3}3ic},
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5 dA/H/93 AE (Art 116, EMPAYOl W&k 30T, pH 9, 6029 oA 9 =3 Fe _RF6318 vl 4
4 Ase HoFt, YFzgoz AF AAl AAMIUA 2EZH® 16L (Novozymes A/S, DK) % FHE®
4000L (Genencor Inc., USA)7} AF&EHTE. ALx (DELx) = @4 HEH A& F& ZI Lx - g=dnto g
(ax 533) A== X‘“J g gk Lx,

T 6 dA/Sf/9a A= (Art 116, EMPA)Ol w3k 50°C, pH 9, 60+ ZzlolA ] %3 Fe RF6318 =z
o] A4S HolFd, wxzgoe=m AlF AA AAUAI® £ Ee 16L (Savinase® Ultra 16L) % FHE®
4000L (Purafect® 4000L)°] AFEZ AT, AL+ (LEHL*) = @4 AHEdE HE9 F9 7k Lx - SFdvto g
(22 533) Ags A& 29 gk L=,

T 7ax dA/9H/93 4= (Art 117, EMPA)Ol thek, AlA] B2 (Art 601, EMPA)S] &4 &to] 40°C, <F pH
10, 60% Z7o| A9l Ax3F Fe_RF6318 wrilde] M%5S HojFth, Uxgo=m Al AA FHE®R 4000L0]
AFEEATE. ALx (FEHL*) = &4 Aeld A2 F9 3 Lx - S5do= (g4 E33) e A& 3
Bl 7k Lx.

T 7bE dol/$f/d3 9= (Art 117, EMPAYOl w3l AlA] B =2
3loll 40°C, <F pH 10, 60% 7oA 9] A %3 Fe_RF6318 wrald o] A
HHAE®R 4000L0] AHEEATE. AL+ (HEH+) = a4 H2d 229 F
Agd A& FH gk L=,

T Bat HA/R//YUT EF (Art 117, EMPA)ol ik, AlAl &% (Art 601, EMPA)S] &A) slell 50T, <F pH
10, 603 ZAo)Ae] Ax3F Fe RF6318 wrld el %S HoFErh., txzgoz Ald AA FHIAE® 4000L0)
AFEERITE. ALx (FBEH+) = 34 Agd A5 39 4 Lx - 5oz (a4 E943) Agd A& 3
g gk Lx.

T oghe FA/e8/93 E (Art 117, EMPA)O] ok, AjA] 22 @

EAl (Art 604 2 606, EMPA)S] &4
BojFEth, tRgoR Al AA F
g Lx - gFoter (a4 £%94)

) nllo F

EWA (Art 604 2 606, EMPA)S] x|

i:l:

atell 50T, °F pH 10, 60% Z7AIA e AZF Fe RF6318 @Al 45§ @%u}. fxgow Al AA F
A E® 4000Le] ARSI, ALx (EL+) = &4 Aes A= F8 ¢ Lx - SFves (4 594)

AE Az e gk Le,

= 9= gN/9-f/da A5 (Art 117, EMPA)O] thdk, A AlA] ofg]d AAME]H (Ariel Sensitive) &4 d}
o 40C, ¢F pH 7.9, 605 Z7o|A9] A3} Fe_RF6318 Tl d o] A% HojZt, uzxgo=z A3 AA A
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HUA® £EZ 16L @ FHIE® 4000L0] AMHrt. X&F2 54 &3
ElL#)S YERHAL, ALx = 34 A" AHEQ 8 7k Lx - g5 Ao
kL=,

=102 d/5-/9¥ 45 (Art 117, ENPA)O thdh, 24 2= A 47] AlAe] Zoldk sk sloll 30T
x3 4011*14 A% Fe RF6318 Wil de] HeS HojErh, txgo= Ald A4 FeHHE® 4000L 2 ARLEA]

ZEd 16L0] AHEHATH.  ALx (DEH+) = 54 A A= 39 ¢ Lx - dF4now (24 EFA)
x%ﬂﬂ AEe] Fe gk L=

By @A/, VHE ALs (2
R ENEERIEETIES

k1

10a¥ 5 g/19 AAl =% &lol] pH 7.5 27X 9 A%S RoFE

b1

10bi= 5 g/l (@A 2 Ak 84 £5)9] HAAl s% 3le] Asg HAF

H

10cE 3.3 g/19 AA 5% &l pH 7.4 70 A9 A5E Holx

H

10dE 1 g/19] AA =% dlol]l pH 7.3 ZANA Y ASS HolFET},

T 112 gdd/7/93 €5 (Art 117, EMPA)Ol digh, AESE AA AAl ofg]d AMEE (A4 S43)9 4

o]3l F&= 3ol 30C ZrolAe Axg Wl A Fe RF63189] Ao WoFtl. uxgow Ald A4 FedE
4000L 2 APUAI® S E& 16Lo]) AF&EATE.  ALx (dEls) = &4 g9 A& Je gk L« - 5N

o2 (a4 E33) Agd AE9 F= 3k L=,

5 g/19] AlAl 5% &ell pH 8 Fx1ollA 9] oS KHoE

H
—
=
o
¢

H
—
=
o
;

£ 5 g/l (dMd=E AME 54 &) AA v 3o Hes BolE

H
—
=
(@]
¢

3.3 g/19] AAl 5% dfoll pH 7.9 7oA Fes HolE

H

11dE 1 g/19 AA =% 3k pH 7.6 27 A 9 AS5S R},

T 12+ 220 ¢vE(Launder Ometer) AlAolA] Ao]d 2o thgk, A A ofg]d AMAE B EA] 3}
(84 533) 30C MM AxF Fe RF6318 WAl A5 HolFEth, txgoz Alg AA] AMR|LEA]
® %EE} 16L°1 AFEEIQITE. ALx (PEL*) = &4 Hzld FE9 #e g Lx - gFdvter (4 E33)

GEJL

T 12a% dN/96/9F/PE-H (Art 117, EMPA)O] i3k A5 S HolFE
5 12bE dH/9-%/9=A/H (Art 116, EMPA) td A5S HoF

5 12¢E = (Art 164, EMPA)o thdt A%& molFEr),

w132 220 onE AfelA Adolgh dSel dig, A4 A=g A A7) Aol EA skel 30T el
o A=S Fe RF6318 @A) Jo& Hodrh. tE&o= Af AA AWUAI® &E2 16l 3 FEHHER
4000 Lol AR&SAT.  ALx (HElLx) = && Aeld H2o] F9 3t Lr - SFAVoR (A2 294) A4

&0 Fel b L,
T 13ax N/ 6/ 3 /PE-H (Art 117, EMPA)O] th3k H%5S HolZt),

T 13bE N/ S8/ 3/H (Art 116, EMPA)O] i3k A5 S HolE

n

5 13cE = (Art 164, EMPA)o thdt A%S nojFEr},
5 13dE #ZFo} (Art 112, EMPA)C] W3t A5S HojF=T}.

QY At AE Ao 8 7HA 9] ol ZRH oM e A5 (3 5)° UlE Fe RF6318 &4 A
Alel & 45 AA & (LEF 4SRE BT

L ldave ZRHooMA AlAe] &3S &Aol wet AHEE A

% UbE ZRuobd A §3& vuas ol met A
% 15% @ R APOR 30T 2N N A8E A4 AA 4719 Ak A% AA ZE Bl
Frh

_10_
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T 152 FA/$G/9A/H (C-05-014/CFT) 8] A= AAS HojFT},

T 15bE d/$#/9JA/PE-1 (C-05-014/CFT)e] 4= AAE HolZ=t},

T 15cE %FH $f/¢k2/" (C-03-030/CFT) 2] €& AAZ HojF=r},

% 15dE GZ7)E/$F/9 (C-05-014/CFT) 2 45 AAZS HolF=t}.

T 15eE W3b/orE /M (CS-38-010/CFT) o] €& AAZS HolFEU},

T 162 dA/$F/92 45 (Art 117, EMPA)Ol tHd 10C Wl#] 60T &%, pH 9, 60% ZlMe] AZxg
Fe_RF6318 ©tMz o] AMFS HoFTh, thREoz AT AA AHH|UA £EZ® 16L (Novozymes A/S, DK), FF

ZHE® 4000L (Genencor Inc., USA) ¥ Z2HZA|® (Genencor Inc., USA)7} AFEEATE.  ALx (HEHLx) =
Ea AE AEe FE 3 Lx - dFAVoR (F4 BFT) ME A= 9 gt L=

% 162 10ColM 9 A=g &l d Fe RF6318 2 Al 2 eolA] AAL] A5S HolF=t).

T 16bE 20°Col A 9] Az GulA Fe RF6318 2 Al ZZEokA] AlAe] AeS wolFt).

T 16cE 30°ColA e Axd GulA Fe RF6318 2 Al ZZEokA] AlAe] A5S WolFEt).

T 16dE 40°Col A9 Az GulA Fe RF6318 2 Al ZZEokA] AlAe] A5S wolFEt).

T 16ex= 50°Col A9 Az Gld Fe RF6318 2 Al ZZEokA] AlAe] A5S wolFtt.

T 16fE 60T AMxg dld Fe RF6318 2 Al 2 e|olA] AAY AeS HolFr),

T 172 "9/9-H/d32 25 (Art 117, EMPA)el oIk, 3.3 g/19 44 @7] = 3l 10T % 20T =%
ZoA ] AxF Fe RF6318 T A o] AsS HoFErh, 8oz Algk AA AH|UA SEZ® 16L, FF
HAE® 4000L 2 Z2HAZGA®7F AFEEAJTE.  ALx (REHL*) = &4 Ald 22 F8 gk Lx - SFAvoz
(24 593) Agd A& F9 gk L=,

% 17a% 10CoA 9] H5& HoJFET.

= 17be 20CelA 8] AsS HoFrt.

M 55

MEAMS 1 FA S ol FAAE RF6318 ZmeofAl 258 freid obm ek fefol= #37929] A .

MEANS 2 FAE ol FAAE RF6318 ZaE oAl 2R E e EYA 3] fEetol= 1246.6739] A .
MEAMS 3 FAE ol FAAE RF6318 ZmEolAl 2 E e EYA 3] fEto]= 3341.6339] A
MEAUS 4 FAE ol FAAE RF6318 ZEE oAl 2 E e EYA 3] HEte]= 1503.7999] A A
MEE 5 oprgd fetol= IS 1=5E fad &e|arEd QEte]= Zefoln PROSTS] A Y.
MEE 6 ofrgd fetol= IS 1=5E fied &e|arEd QEke]= Zejoln PROS8S] A 4.
AEE 7 Helol= AT 42 0E fEE g Zd Eel= Zelo]n PRO8YS A 4.

AEE 8 Helol= AT 42 0E fEE awZd LEe]= Zeto]w PROI0S] A 4.

A9dWF 9 Zelolw] PROSS (MLEWE 6) & PROSY (MEWMFE 7) B FHowx FAES oFHAE RF6318 A
% DNAE A}&3le] 5% PR Ao M4,

MAHT 10 A FAe]e ol AAE RF6318 Z&E okl A2} (Fe prtSsA) o] FwEul Qo= A4,

MEHET 11 Met1H-E  Aladl27bA] 9] opmeibs 233t A% FAlER oFAAE RF6318 ZZH oA
(Fe_RF6318)°] F&¥ ofn=2t A 4.

MEANS 12 FAFE R IFAE RFE318 ZmE oA M a4 ofvit ES duslele wE U e
A

AMEHT 13 A ZZEolAl olu =2t Ala2l WA Aladl2E F83 FALE]R ol FAME] RF6318 Z ZH oA 2

Aas dee] ot A4,

_11_
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MARME 14 FARe]SE ol FAE] RF6318 ZzEokAle] A=t Feje] ofvitt MAS dhEstels a2 Eel

FAE S o FAAME RF6318E vEd@= QEHIE 3508 AD AT 8o A3 Centraalbureau Voor
Schimmelculturesol] 200613 4¥ 7¥0] 7|E% Y2l FEHS (BS 1195682 5% AL},

Zo} v = pALK2521S ¥33F o], FHiolo] 43 RF7664= 54 D-38124 B Ete-Fuvlo]lL A3 FFERA 7 bol
A8 Deutsche Sammlung von Mikroorganismen und Zellkulturen GmbH (DSMZ)ol] 20094 19 14e] 71E% 9
I, e S DM 221718 SEEH A

ghan) = pALK25295 ¥ &3k o], FElo] oS RF7800 HY D-38124 EgleHAwlol AT EZA 7 bol
A& Deutsche Sammlung von Mikroorganismen und Zellkulturen GmbH (DSMZ)oll 2009 1Y€ 14¥e| 7)€r=] <l
3, FEPHE DSM 221722 S =24t

B

Wy A7 Hek A g

£ AEE W VIR Selde dEhH, =2 pll WSlelA hstal, W2 HH 2k weE e, 5 A2 3
T oA d3d Aes urhlis i 7)) A ZREokAE Aledth. mis Al &5l o)A
ojar, AtspAlet Aol EAlel AW AAl & Fo W2 Eah FiolM maAolr. 53], AW ZREohA
T 10T A& whe XA ghgeln], wabAgh &% WeE 10T WA 60Co|th, tﬂrEW g2 AA
2 oE &30 AMgeh] g E UE A" ZREokAE At & W] Ayt A¥ L2k g

AAsh] e es AdE 5 i

!
AEeFE A" e "Ad d=ZaEHuA"=
FH 245 vy, Mg T2 oAl
A AE F EF F7)A BFelA ‘?—:}L%q. o] &9 :I'L}—le TAMIE 7o 2, A ZREooMAE HA 6719
T (SA, SB, SC, SE, SF ¥ SG; Sv Al Z=EHolAlE #7Igk Aolthox uyw, 7} 2 {FAFE ofnwit
AEZ 3Ad FRE e A9 oFex ¢ vt (e "ﬂL zrEolA  FH oA
http://www.biochem.wustl.edu/ ~protease/, Department of Biochemistry and Molecular Biophysics,
Washington University of Medicine, St. Louis, MO, USA). ©°]& ©@¥d 7153 = £3] a4t °ol&9
& oo 1Ag M 279 EAste AS 5Pe= s, SA o ¥ SB 7o TR oAl Eg AlAY &
A g 3R71E FAdske B ol aTtE ol Eet S AEW WY|E THH o RN T

F9 T AIREYN, EFA R AiEHE EFSHE A RERA-FA AY ZReob (A T) 2
ez

"AMBEL A MY Z'dolA (B )E I o] mA
1=l

g 23 ErES AW RUF AN ohvlmat 29
242 7122 FglE A9 e 992 xHom drh. ¥ wyel A

ZRHoAE SB Tl &gt

AEQE AR A-FAL AR TReelAl’ £ ude s dwrsow A 7 gelth, B obdwy
SpAele, B, elAUEEE s W B AHEeag O thekd whales (Rao et al., 1998)% hEHE 4]

=
okl F-i= HE2A, dAddebd 2 FAl9 22 S e A A7)l g SolHelr.

0 4 ox
> g

ol A ALEE o] "A Z2HolA 4" FHAIQl, AR ER, Agd 2 BSA9F £ wuwd
of tigk Zhsl &8 on|sitt. dMA R A48 A ske =
Gupta et al.(2002)2 Fx= 3},

2 oo

M Ho

i XN

(Bl

CREolAl 1F old AAE AHgsel BRE  Avh. AW ZReokd A" kg 1FE 3
A oA 2 A Ay oAAE gAY, A oAl @ 1Fe FESU P U3 -FEYA
Z [e] [R=TA

o

&2

g A=g (AR ZzeokA oAAS] ofol)o] 13 g

D, YeLXEATTLEL AN OF), AUALYEY BF0clel= (UF) 3 ELA-eld] S
AT (TLCK) AR ZzEold T A%E B4 29 2A AzHA W7 EAS) o]
FreFeuEdels (PUB)S 2& Be Aokl o) SlAfn wed, A9 Tzl 24E Hol4

NS ARl %P 44 EE AGE 20 G4 AR oS Sold A £ = A ael

M A= 3 4-tERRolATF vy (8,4~

mlru
H~1 m
oot
r?L'
_n
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[0036]

[0037]

[0038]

[0039]

[0040]

[0041]

[0042]

[0043]

[0044]

S=S3| 10-1739770
gole] wnd g 714S Aew dos 498 & Ak

= &7t pHollA &Adolar, HA e pHe 7 WA 1101, & 7|14

ZHobA"E= pH 9 WA pH 11elA W= pH 10 WA 1250014 =
g 9 AEAM TAHEE 2= F4AE gudit, oE ahAE A

F AMEIFS YEhdY. 2viEd A" Z=2EokAl e AR 15 WX 35 kDao]
Axolt; (Rao et al., 1998).

2 2% m

AR ZReold Rk, 53 AW ZReclA: 9 Az, #slolw, olewd AzvhEgy], Ashy vt
Eaes), A o3 2 244 4548 AncEadds ge 5a st %

Q. AAE e A 84 24 2 Sss Eeolay

BAE Eae] e Sw L pH glolMe] Ea B4 W PgARY ohe B 2

o}

2 ddgo] mE vt Al ZZeolAle Al AAld 1belA ASHAG. A g AL Q
Sepharose FF Z#o| H&H A, % £3L& Y Sepharose HP A 7ol HE&EAu dlde A3 74 <
TR SFEAT. ZREHOH A4S HolFe B8-S Rol 5539 Superdex 75 10/300 GL ZH#ol A
Stk AAld 1bell 71EE vieh o] Al F HAFHU-EAE Rl tg g4 AFE A

3], e 7lsd WY diile] e o9 & FXE AA WS AMEste] B U] 48
< 7Fsatth. AR AlY ZEEolAlE AAld 5l 7]s® npek o] AAFEULL pH E 2=

A& #fal ARSE I

AR AE Z2olAe BExieks AR o8] i Laemmli (1970)0] whE SDS-PAGEA oA ZAA= <=
ATk EZ, FAFES G40 o=t MERFEH FAE £ gdnk. dibFog ) Asd AY ZEHokA| &
= Ass A ZR2EHooA 4% 20 WA 35 kDad] #AES 7HAH, d¥Ho2e digf 25 W] 30 kDaolth
(Rao et al., 1998).

A ZzEoils 44 "Aolwal AyAl" B ddgtase] JEjQl "Aolrdrowx FHH, &2 Al
T AL (EH AE el = dfeels) 9 AFAE (A siete] =)o) Aol ofal] st o] d5e
el 24 a2 AP (Chen and Inouye, 2008). ©] 43} TRA 2 Lz olA|o] 2hgo] AFH o
ov A ZzEokAle] AE ArbEE He ATEERE) ZaAC 7S g, AFMEL dE 50
Ao BlE T A Sotdl i W wid wiAFel A i ulg wix i & AA] ARGl Heked
oAk I, AFEA0] BAste BEA ATEAE B4 A% 54 A3 F e 9 B8 548
3 F7IAE wdd g iAol ke ma we it T4 § 9d Ba a45 W A el Uk
oA G4 ok EF, 540 Fhe dE 5o ZEfetel=d Fd fHAE A 72 FEA
epy] dell Aasto s d4S -+ v

go] "Aede A MDA FEel=o AA F a4 B EE Fu) A4S AT IF o ks ¥3
s mael gHE onth. AR datel M o] AL i X W= EhlE Ml ol

AA ZRejobAe Aol Fa @ e W 1 @hd SAY EE pl golth. AA LTReokt o] Ak
A A gshe A sele] bl



[0045]

[0046]

[0047]

[0048]

[0049]

[0050]

[0051]

[0052]

[0053]

[0054]

Holr|l=, AE EE opfE2=2=2 FAHE 14gE pl Tl AioA SAFH HA7gdsed g3 = A& =
ExPASy Al®|ellA pI/MV & (http://expasy.org/tools/pi_tool.html; Gasteiger et al., 2003)S A}-&3}o] ofn]
B4 AEE2EEH plE FgeEn 249 4 u.

AR ZZgolAe N-wEw olyzl YE FEelol=e A
(Edman and Begg, 1967)¢l wha} = E3o| 7]<H th
o

B ougel MY Zreold mak AR, wAF, AF, AE U 1F Q4T (, 42)e LT Aol
AAZPEE FA9 5 ok, vhgAsAE Gt A AF 2 54 R AF, O 59 Fldes
L IFoRTH AU SoRyy M8, A Aoy ZREelAsl A ZeolAn §e )
O oolfE MAE-RY Eh EE Eh 2AES A4E Y ZAde 40 Rl FAAE fhd
A o] o3t A1%E Bl A AAZ F At

g2 bW 2% e, S AR WA T2, dE 9 10T WA 60Tl Ads] tdst SAS Ze AA
of EA stell 3T Hes 2te A AR ZZHokAo 3k Aotk

B odHol A AlAle] EA she] FEd e md, 290 AfolAs 2 2w A Y ZzEokArE A
ARG Qe B2 AEdEAEG s 2 plejola AEdE ondt. v ZelM, 2T Ao e

=
(Genencor Inc., USA)HT} wte 2% WMejoja] vz Jd& w= B2

H) gt

i
ot

5 % ook
s
(@)
o
ki
Lo
Y
rlo
2
>
:[o
Y
o 1 @ rlo

T o]3}, 40C ©]s}, 35T ol3s} H= 301

C

AAL] ZA alo] B wrge] A AY ZEHolAE 10T WX 60TCAA A7 Bow uel o] zhgdc). A
Aldl 6 WA AAld] 130 HluL AAl7}F 7] Eeo] glow, & 7 YA = 17255 dElLx EE dESRE 54
H Aolgk AE AFE o B tE d5o dist ggs 21 2 dgs Ao wEFE A AR ZZEokA
Fe_RF6318¢] Aso] Al AE AHUA® SEZF 16L (Novozymes A/S, DK), FZHE® 4000L (Genencor
Inc., USA) 2 ZZHZAI® 4000E (Genencor Inc., USA)e] Aexrtl X ¢ st Wasity, 53], A7
o Al Z2 oAl Fe RF63189] A2 WA F2 WY, odlE W 10T WA 60T 4F AA ade At
UAI® SEZ 16L 2 FEHE® 4000L0 w3 Ads] =wof. mgh, 2 O] g4 Z2HSA® 4000E2k
WPE w 30C WA 60T HHAAN Bt} =2 IF AASS Ze.

I
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)
>

ox

B, & o] Xy A"l Z2EHokAl= AlAl A 2oAlA AR 2 Al 7)17E A

B =)
T o p
& TE WEAA & Qovl, B T % 14 F49 870 ofF FFshrhe Row
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TC

ZHoH &4E AW Z2yola FA4E AT, MIHE 15
= 2 T MEHE 159] ofnimal M Ay} 86% o] e FUA
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[0057]

[0058]

[0059]

[0060]

[0061]

[0062]

[0063]

[0064]

[0065]

Z 3 7 ol AdAe A&, XF, AY, B e xFeRHE VI 4 Y. AEY U
ClustalW HHEE Algsto a2 xm ] 7
o} BLOSUM, =9 7fA]: 10, &9 AA%Z: 0.5,

e
oxl -
)
i)
; M
» L.
Iy
9.
)
I}
=
==
~
H
o
e
73
~
N
=
<4
i
2
~
>
oo
i,
=2
[
1u
[>
rlr
O
o
<l
me

HA A= A Al Z2HMAE FARISSZRY 52 F 03, S udAsAE FARE S dFAE
2RY 549 4 Jdu. 7P v s AA g o, B o] Myl X 2e|olAli= Centraalbureau voor
Schimmenlculturesol] =EFHHS CBS 119568% 7]EtEo] Y= H#F=2HEH =542 9ltt.

rlr

=}
o
<

W ool Mg 9 G
2 AE AR

vt AGE 2 A

[H

s ejolA Eaoldh. A%E Afetol= @ AFH YD

N
T

A Z2HolA &4 2 AdilE 1562 4% 53 Fe_RF6318 @49 of
[e=] A=
= T
2 749 A

e A=) gigy, B oubgo] AL A" Tz ol HE 11 A ZZeopA|e] o}
U=t Alal24 WA Alad12E E3G. webd, A3 D (dgele]|=) 2 Ao =g 33 I s
115 zk= H# Fe_RF6318 &4 AT AME (A=) 7 §ls Aseh a2 oyl As A de] gleo

W »E

weh AEHE 138 2t A7 as dHE 2 Ewe] fefel S3du.

P e o] AEke] 20 WA 35 kDa, wFEASHAIE 25 WA 33 kDa, U wFEASHAIE 28 U]
A ZzE oA gie] #e Aotk ZPF wpghAg #A%S ExPASy Aol A Compute
pI/MV & (Gastelger et al., 2003)& AH&3te] d2 Asd Zgiete]=o] 3] 29 kDaql Fe RF63189] &
A oIt

Boage FAt ge S% PedA vudy 242 Pasttu addelt. o Gie A4 ew

AR R AN AMAL AHgEtel pil 9914 3B ©) 30T
gl oF 200), MFASAL 40T WA 60T (ATd B oF 40% o), BS MFHIAL 50T WA
60C (Ho 24 70% ©1%), 7 utgtAetAl= 60T (Hh &4, Fe RF6318)°]t}.

& orge] nhe A d AAGEEA, U A" ZREokAl A Aol pH 6 WA pH 119] pH Wl
A pHE WERlY, AAfe 5ol Zlm® wpel o] 159 Rbg AR B 71ERAM FRARIE AFEste] 50T sk
pH 10914 o 29 40% old& RolE 53], A pHi= 50Tl pH 6 W= pH 10 (Hth 2] of
60%), W= whgkA skl pl 9 W] pH 10 (AEH 27 e] oF 80%), 71 nhgtA sl pH 1001t

2 2o A M Z2HolAl= "AAle EA el dEd A" Y, S AL B, EFFoRE=
H ATE B Eo] AdA a4 AFE FUHNE® 4000L (Genencor Inc., USA)ETH f]2 w& 21 oA
J €5 v E24& 23 Ee AAT F Aok AAY EA4 she Iy g4e

r -

[e]
5 71 o]&tol A Zgshrh. w3 Fe_RF6318 EAE 45C T 1 o] 3},

40C Tz 71 o]}, Hi= 30T Hi L o)3he] 2RoA #g3h

woage] A Zzeobl Gt FEE oflwit AR F49

.

E
Al 9.1 WA 9.40]th., & o w2 Fe RF6318 49 FE4% pl 9.39]T).
3

o
®
N
N
Q9
)
=
N
N
©
=
R
©
o

. kg

AR Eae N9 EE ERA P feelsel ofnlwit Ad A 4 LeurIeerels wi
o] LY LEIES AHgale]l FEF PR AHES B o] A TRHolAE JEAE DN E )
F% HlolAle] FHH 2o

Boabyo] npgh et AA e ostH, X A" ZZEolA] &4E Deutsche Sammlung von Mikroorganismen
und Zellkulturen (DSMZ)ol S=EMHE DSM 221712 7)€ o], Fe}o] RF7664 < MIAUE 99 e 2 Elo]
= AMEs XT3 S = pALK2521e WExd ZEFEULEE e Z2H MYy 95 2dstelA sfel
BElEstele 8 I EdUSEelE A g o sttt

=BG A Fe pri8d §AA = Ao 3dell 7lE® ubel 2ol A5 stolHy=stE AMEske] PCRo| ol Al
P Z2a8 By, <3 571419 cDNA = Al DNAS Eejsied & 24 AES U, o2 5o
Sambrook % Russell, 20013 &2 £x} A&} <A 7|&d WHol 282 4 U

& 5%, 100 U] 20070 o]de] wEH LE)=R o] Fofzl AdHs 99 2 DNA Z2Hete| slo]rg =3}
Ao dF" 2, F Hd slejrg = AtE §H 2% (Tm)HEUE U 20-25C 9] 2ke|A 9] slo]n
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[0066]

[0067]

[0068]

[0069]

[0070]

[0071]

[0072]

[0073]

[0074]

[0075]

[0076]

S5S0dl 10-1739770

FE3t2 AAEE Aol dwbAola, A7) Tme Bolton % McCarthy (1962)el wa} AxtEh.  6xSSC (EE=
6xSSPE), 5xDenhardt A2k, 0.5% (w/v) SDS, 100 ug/m¢ ¥MAE 3 HHAP o] HzF DNA FollA HoJx 65T
Al oujstelBg| =38t 2 slo|B=stE AAsHE Aol ddkdoeltt. 50% EZEoln=e] HIb= duldle|BnE =
3t R slolHElEs 255 42CE AsAIZIth. AFHS A2 RDOA 2H2 4 &, dF &9 2xSSC-0.5%
SDS  (w/v)ollA  15837F AAIEa, o]ojx Ao 2xSSC-0.1% SDS (w/v), ©whAZoz Hoji 65ColA
0.1xSSC-0.1% SDS (w/v)ell A A g},

s A AAFe ] oed, B o] A A THold] E4AE A9WE 152 AE olvxal g
S X EFEFEels, EE AIRS 159 oAt A QO] 86% o HE AEWE 119 ofniAl A E e
86% ot ztv ZEYElol=E dwstste HEE A Expel o3 dEstdvt.  wiEAg @4hE Ao®
86%, HtEA A= Aol= 87%, WS nlEASAE Aol 88%, X U nlEASAE Holk 90% TIHS B
oFth. ¢ g vl EAE ofneal MEe IdHE 159 ofnimAl M3}t HojE 92%, i Hol%T 94%

Kol

Ei 065, WS MEASAE Aolw ok, JbE wEASlE 0% $UHS welEth T aae HUA
Aeste A Qe dolA, dE Bo] AW Zejolde] 45 wx 4% Jo dolA maH

webd, 4%e Fele] fh olgle] AAEIE (NE AD) @ ATRe| =S TP ¥ dyel A% A =
2Hlobl Aol ofnwil 4GS Amakshs WA BAjel o8] dmaE, okt Ade] 4GNS LI
AEE Fefeels Ade] & wel Mle] St

5 e & o] Al ZR2HohA &4 e =g
Ak Mol MEME 1302 fA s ZEiEolE Mol &

e oo

= A4 e_RF6318 A3 L2 eolAlEs 5 dtals
e A el ofaf dEstel Mk AlY ZREolA daolt).

'
fof
&
o
P
rir
ox
A
rot
oflt
fu)
o,
s}

e 2 AN Fele] oshE, B wme] A MY Zeejohd Eat A%e FHo] Fe RF631S mA (AW
S ER R E R RS RS

fol
ot
4,
I
Ac)
g,
ka
o,
[
ﬁ&
e
3
o,
1o
oL
o
S
I
%
£
=5
gl
w2
1-0{!
>
L
fl
__L?&
it
N
S~
[
ko
ri 9

. ZHE AF
A% 44 BE (T, MG e T6A)0lA AR e frEeseol= A oudtt. a8 A ZeHeo]
& B vEgdoeR JjAsta, JIEE J9s s

w3l Fe RF6318 AT&EA HFEE ¢
dosle o MY Z2eolA &

P> Uf
N
o
i)
o
o
oL
Ho
o
b
rot
v

oo o vl e A osbd, W AY Z2eolAl= SEPHE DM 221728 7|EhE o] FHeo)
RF78000 WAl pAL2529] 3hel ZElwEd S Ete|= A gl o sttt

2 oawo] o AXNHeE A7) EA43ME AT MY Z2HolA A4S d5ssta AEe ST A ZR
olAl 453 FAAe wHAS Fr £ dE FH Hde FEHor AAd WA BEAS ¥ A wd
HEZEE AGE M- Z2HokAl axeltt. V] Azt Ll e A 2 dr] HEY AR A 4

of Bt} gAs 7lEso] vt

o AR ZR2EokA]l &Ao] Ao A S At
Efsdul, ofxd e, F
2 REg Aol 22 AP Zlato]l mA AR &4 ZeA 2 3o o w Qs whghA g
olth. A3k &= T. glAlol, A YolA, A. 28 A, A, &A, A, ofelEy E+= X
CHUUE EE R SAAEE H. Eds B . g Fr)eAb, N FEAE 2 C A e
= £ 4™ Aol ANFEP 2007 &% (http://www.amfep.org/list.html)ell
AR FFEY k. oS vgAsAlE 247F T, g4l e AL velA, AL A
E L ofxd Ay~ *4 AVE Rt sl A AAdET. 2 Il vt
ZzeolA] FAE T. gAlololA A E ),

e (a) A EEEIOW g4 AW ALWE 152 FAE ol AL EF
: W Zdobl B4 7 ALuE 159 86% o3l F

)

©

)

N
_0,
+

=T

I oy
o

oX 1R 2 omo Ml oox mx
o oy

R N
o
%
M
N

Ja]
-

o]

2]

) e

[t HH

3Z o] HA)
=
Z

e

H
}-
R

gk
_9_
= RN

ok
o2

fol

ol
ol
e ¢
0\‘
>
M
gi
@
é
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[0077]

[0078]

[0079]

[0080]

[0081]

[0082]

[0083]

Hepol =g dastste dak £41 (c) AE¥WE 1002 A 7 i

AF 224 (d) DSM 22171 % DSM 22172¢) §Hir¥l ZewEdlLEels AgEe s AES E23e it 71
(e) &5 Mdol §xx dZ o FHEZ ddl (¢) e (DT o= st ik 2x1o) 43 Ady Aol &it
B2 (f) DSM 22171¢] 38 Ak 229k 9% %7 oA stolBE=3}s e

U AU 1562 AR oAt AEF 86% oo TUAE HolFe ofn st AY

2 dzslels Ak BEAR o]Fo|d IF FollA AEd Wy AY ZeHolA a4AE ¢
poll ¥k Ao,

o] A A= RNA Ea= DNAY = glem of7]A] DNAE Al DNA Hi= oDNAYL 5= QI

2 of <3k DNA dH9] A, NIEA, o], Fgo] FHAAS &
slslo] o owkr o] X]ﬁ "ﬂa‘ 4§Eﬂ°}ﬂ =+ %‘iﬁ}é}E ZEwEEElE AEe 8 9 a4 Ao Es
A} AES whHo] Alg"E 4 drh. 7]EZAQ WHE EF BEx AES oA (4, Sambrook and Russell,

200D 71&= o] drt.

Fe_RF6318 ZZHElo|=E F5steh Fe priSsd A #ele= AAld 30 7leHo] drt. 3dhs] dsid,
54 SlawFdoEiels Zatolno] Ad (MEWE 6 @ IS 7)S AMSEdo 2N 5% 866 bp PCR
AAHE AHE5Fo] pBluescript 1T KS+ ¥WE F9] FAIE]S oA|FAE] RF6318ZH-H Fe pri8iE & OP@‘:P K
FA e] S AFAME Fe priSsd GAA= DSMZ vl 7)o SEFHE DSM 221722 7]EHE o], Fglo] WyAE Zg)
2= pALK25299 WZ=e] JArt. M Z2EooMAQ] §FH ofn At A EE DNA AEZFEE E4 5.

FAL R ANFAE A ZE2HolA Fe preSsde] wEHE|E AE (HEHE 10) 38 AE (HEds
1D = la 2 &= Ibell Al Ark. o] fdake] deoli= 1303 bp (BA A=S 3otk 64 bpe] Ao
£ Zte g Y F4 JEEo] wHHIAT. fFE @iES AEe 207 obvxte] FEE s AE
(SignalP V3.0; Nielsen et al., 1997 % Nielsen and Krogh, 1998) 2 Ala21%-¥ Argl237}%]9] A3 Eelo]=
E3Fate] 41270 olmAto g FA T, oA E Fe RF6318ZHEH AAE Felo]l=r F33 ofuxit Hd
Agstgion, ol FEYH FAA7F BS vl 7]dkel| FEMHS CBS 119568= 7|84 FALE S o HAAE
S5 RF63182F-H AAE ZRHoAE dasishs 7Heivk. As3t Zfetolse] 4 A% 29 kDaol
i F4 plie 9.3001Ak. o5 FHXA = ExPASy AWelA Compute pI/MV E& Abgste] d2 Zlojth
(Gasteiger et al., 2003). FE% ofr]x4t 442 F /M9 715 N-33F F9 (Asn77 2 Asn255)& -3
Ao}, CBS AW NetNGlyc V1.0 w2 w2 171 F-9], Asn77 (A5 AGel A g gro] 7h5sict. 370
ZREolA AEe AEAE NCBI (National Center for Biotechnology Information)®] BLAST Z =271 v]A
2.2.98 A&t ZARSFGTE (Altschul et al., 1990). “d<3F Fe RF6318 A A3} 5F A de] 83h= 4
o FIA  F  ClustalW FE  (WEZ2: BLOSWM, 39 ZRA: 10, 39 A% 0.5 (e,
www.ebi.ac.uk/Tools/Clustalw))= AR&3te] AU & 30 FF5o] Q.

2 o] Al ZEd oAl Fe RF63182 A&}t Aloff 7hd vl pH-191 Fdxk2 )2 FG03315.1 (W& 7H%
EMBL 5=W& XP_383491), T. dt2#|o}E CECT 2413 Al A=FEITHA (EMBL 559 CAL25508, Suarez et
al., 2007) 2 T. olE=Zu|gd &7teld Z2EvA]l A S08.06691 ALP (EMBL 553 M87516, Geremia
et al., 1993) (Catalyst Bioscience Inc.9 v|=rE3] #|60/818,910% oA AEHI 3139 olnjwit AE= ¥
A Hieo] FUAHS Bk, G Al 7P g e] TAdAde A a4 85% ot Als Aol

v At ZEHEel =9 AFHEll=E AEES W UL 8593k, T. dFEAolw CECT 2413 Al
A=A et TLAL 70% (7 &4) 2 75% (A5 ax)rk. T. olE=Zu|g ] ALP9Ie] TYUAdS
69% (A &) D 74% (53 52)Act.

SIS
Hr

I-h 0k

SR i

r‘l

gt AMEHE 152 F4%E Fe_RF6318 &40 A%3E e olnit AE, F AdHs 119 A4 Ald =

ZHoAle] ofrimal Alal2d WA Aladl2E Edsh= o ARl Z2HokAl a4 e %EME}O]CE R

= 789 FwEdegels Ad e FeE ik Bl 2 dge] wlgjel &3,

w3, A” Z2eokA]l S Yl IS 159 ofu|it HEI) 86% oo TUA Eiae HIdHME 119

obn| Ak A E T 86% o]Fe] TUAFE e W Al ZREE oA EYfEtelme AA S tsslete A4k £

7F B oage] Wolo] &3t nlg A a4AE Aok 86%, uhEAsHle A= 87%, W nlgA s AlE Ao
- O

= 88%h, A O wiAsHAl= Aoj® 90%e] AAdE HolTr. U ys wpgrAsAle opwnal AdS A4
M35 159 opulieat MGy Hoj® 926, i HOE 94% Hi= 96%, O whEAsHAE Ho® 98%, 71 whgt
AoAl= 9990 FUEE Bzt 7 a2 AL ASshs M U, dE S0l Ald ZEEohA]



[0084]

[0085]

[0086]

[0087]

[0088]

[0089]

[0090]

[0091]

[0092]

[0093]

[0094]

[0095]

SS50d 10-1739770

A s A E Ak BExe B oddge) w2 A Y ZREolA] 49 AX FEE daslelE A9WE 100

2 738 45 MEe £33 Exjfolt}

E oulge] Balg Ak BxlE= DSM 22171 EE DSM 221724 4EH ZEFEdLEoE Ade g3 AEE %

ek B 4= gl DSM 221718 A Fe preS8A faAks E2Qshed AHEE PR A9 wEe Etol=

AL (A9H3 9)& FH&3stt).  DSM 221728 AR Fe priS8d A2 FESElole Ad (AEHs 10)&

Eintasia=

TS, B odtge] Ak Exls A7) A8 E wEELEelE Ade fAAY 4 vk "FE"E g ) o]
doElo|E T FEAA AolsiA|nt B wtie] AQxF LR OMAE dzslels FEElLEE Ad9

sl S DSM 22171% 7)ekg o). Zalolo] WAlE Zaliu= pALK2521e] WEE 1, AlY
g 1582 1A olv|x4t Adat Aolx 85%e] =

oA steln P Estel= 4k BAY

3}

= A
ATt stelHE =3t DNAE FAM R Foll ot W o=28EH FiE F AU & M ToRRE 7Y

Wehd, AAE 10, AAWE 12 B AAWE U P4 TR s e ¥EE BeE Ak 24
i ole] fAAZE W we] Welo) gt

TR, B owge AR QAME Bt Q04F SR04 HY AU TReoE dEset A A9 mt
FARE B4 EE BAS) A8 A8E S QE AR 0D WE BE AR 0D AR B Aol
AzF WD WEE FF GFNM AY Zzelold FEs AL TH P BulE B EE FESE DV
EE AW A, AE B ] AY LR gastet Fewdderels Aded AFHor Add
R, QaA, Heldold (A4 % A% 4 A5E I % As AL Tgd. =3, 3d 9
t PAAP FF AEE A v FAAE ZFAY A vhAv 3EFAAB o5 ve ey A4
24 7 %3 w98 5 Advh ) 28 AGe A4 S0 BF Et 03U & gdm, E oF AY
e Y TS gastss FAt BUE HARNE 198 & A

A A GFAA B REe AY SRelolE BHAs] A% T2 dt A 284 TR obuel, @
ey ZzEolA AP 2 Eeles EiﬁﬂO] olanlebil, dlxFs wolsle] sk, ohndel el
EE A ofshre FFmobUebl (glad), FAEE SALEDE EAN-FAF ZReolA, AelisTee ¥
Sl AN estel = BebA 1 @Da Eant gAe] AR estel=gehAl [ (Cel7d) 59 ZzRE|
g Ego

ERoA dE Eof s, AluAG] oliehal (ENO-1), e/l (GALD, 9a& wlstel=2subal (ADH2)
9 5wl Aol Avle TRuEsl w@e AFes] 98 As" F sl

A HFAM B owwe] AW Zzeol] AAE FEsY] A% Zzwe Ade] ot oAl Febol
edEs Wy, AEQECtOlAL DR Bet ok lehA dagd ZERE, B, PAULE 2 dt-of
Qe FAA (anl)9) Z2RE, B LHIZAZLLL S HEAS oA A () T2, B, A
nEes il R oayB FAAY TERE & T,

Agd HulolEt v 79§49 Huldols m: SxqsiE te dele Byl Ade

UOK

A = A viAE 559 A8S RASE A, dF 9] B. *1EEE]3]11 T B, gAYEEN]
29 dal FAA E= olAHAT A andS ‘2% IarDE Xkl T3k, AEe gAA A, odE E9
aRwfelil Y-S AFstE vt

2
i
e
N
i
=
A,
o,
2
g
fr
o
H,
T
(|
=
[
_v;
>~
=
m{u
=
fo @

=)
o
27
b
rlr
p‘LA
_OJ

W mzeolAlel AL Bulb vhgAsi, e, Axd we
gtk B e A Zeeolde] A8 AY wiE dA4d %
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[0096]

[0097]

[0098]

[0099]

[0100]

[0101]

[0102]

[0103]

[0104]

[0105]

[0106]

[0107]

=54] 10-1739770

oin

B Wy o] Fe RF6318 EZHolAl= A Ald] 40 7]&H ule} o] T. Aol cbhl (cel7d) TZEEZH-E AHA|

o 2% MEH A FHEHATE. T. Mol 55 FAAFY] & AHgE Td FAES £ v P A g

AZ2HE FAAsAS A7) el chhl EudolE] D andS vtA S ETa1t).
X

E%, B ouge 48 AT 0E NHE £8F SFAE B9 ot AF AW Telopl kel 4
Hol Age ST AR, ER L AFS LIS AR ST Lo FE EE olF STolt. @, A
EE TR AZY Y A29E s

Edmueh, okandes, FALE, TR, AdasEes, FRAEG, da¥e, AUdes 2 mey
olslehel e AP Agel Ea Aol S ZeAld 2 5o (HFow s wHAR 44 HFolT.
Fo 2l 2 A4 S5 A2Re dF 5o A AF &7 =dFdel 2ol (8P 244230)F 18 g

A Nzd Ee olad A A AAE (o, A, E& EE A dolA (W0 9708325, US 5,843,745, US
5,770,418), A. o}s}ma], A, 24 2 A AEYUFTA-Y A4F) = FAYS (d, F. SAEE (Malardier et
al., 1989) == F. ddlvw)& fal /s 44 AN=d 2 gE23e Jei)h, gx2F2 vddo], REEo|
e} I, Ho #e7leA B H QEds e JeihaXyy Fa592 (US 6,573,086) 8 sl /N

FH

1 AR Ax"s 2EY. aRE 98 JhdE AEd QY AATS AFtRviolAl L, HzARER ROl Al A
.JEE ] 10} HrE2g e NEE AaES ZIEH. M-S el Jidd A A A" vy
2 (o, B. MEE X, B, fAYEE L, B obdRFHAAL), o] FEpo] Hi= A mulolAH AEF]

Eu}omug— s e 4Y Asdelth. mEAsAE B wdel Ay ZzeelA: Edadn & =
obrmde s & (o, T. PAlo] T A oA, A LelAl, A &4, A olshRel i A AXIFA-F
o A AF ST AHEG. B owne A vgAs AAFeel oJsw A AW Teeld &
=1, @alelol A ggET

BoHore

B4 57 AEE B a3 AY Zadoblst $F EE 03U & dth. £FE st o9 47 Tz}
Aol BEAE = Al % (o, A Ex 5F ZudollE dEsE faxe Aol oF) Tz}

Ao AAR QAste] ¥4 ZzelobAlE FHsA &e 5 vk

w
Aol sl st e &
=) =

Mg AT AxF WE NHE FHA & 2 SH Az EzejolAl Faolt

EF, B oume Ay Trded BHS 2t Terel=g ¥FF Eh AAE FEehe PHel B Ao
2,47 wHe B oune wd MEHE FRse £F AZE gt 9, % A2 Sgfeelsg
st me AEE oY WARRE BUss WA, 2 AW 2okl 248 2t 4R Fuehe
WA T

A7) Ea AAE 2 oagel A9 ZReola olsld the §39 i, dE SW o2 Zxeolal, b,
AupAl, ATEA, FEUA, AEGA, whdolAl, TAehbAl R/mE SATA (o, dAA EE R SA

e =8Ae A = 244 glo]l F7tE T ¢ dn. olF E4e AYE Edd A% g@dte



[0108]

[0109]

[0110]

[0111]

[0112]

[0113]

[0114]

[0115]

[0116]

[0117]

S5S0dl 10-1739770

9 09 wE LS AAGeRN B wwe MY Zzdobde] A5 2RAA FE Aoz sdEc. 4]
EAES 47 B30l od A4E A EE AEY 529 5 du, BE A4 3F ¥ Y 3gelel Wt
F o

A7)k ARE ARBYA, SFA, P AA, PgsA, ERA, 244, 06 Guilder), FAA, vhE
AR oPRA, BFAA, ARAPAA, G5, HE 5O AFFNA AgE 4FF WA e 23
4+ 9.

ARPYALE 7152 dRdseln TAS Gaseisd Festh.  ANBYAE W-FHS TAF voleA
W/EE gol& W/EE goley WEE FEAoeAd F

FEAE Eh AA] Aol piE 2ASAY e JRe] % it el I 1A 5 A

A S ZeUd FeE Eb FeAEN 2o FU, 9 EE 9 9ne, dEN, B BE 2y
FEA, AEI= B2 EHAT

EAAE 7] BEES AT A7) 8 AgEd. AT BEA EHAY Gzt B0, ¥
(o, dEctolAgolgariopnal e -4 Hw BYSAG] EA EE PAlehel Auy Ee
SFER) B ASARE (o, ofFlE, ofWE R AE )& 5 5 Atk S9h A vkl B
SATHISH 2e A5 RAE ASFomd BRdor Ei 9us gAY + At We AL 2441
SN agor Agatx R,

ESp EE UUE AL, HEAAE, EEdAlE, ARUIE, AEYClE i} ge BAL X
gt max AAE st olge FFA, A Hof A2RAvYAsEx, F19 FYB), Ee(0d
Fm2), Fe(NYNBAY) 52 FAE EFF F k. E=W, AshA, FAA, vE JRe) 2o PA
7] 9@ WAl vhEAl 2 9E 2 AR 24AY A7k S o

w dge] v A Al ostd Al aa A= GA, BT e e Fejolu,

2 ool A Al T2 oAl tUE ZREH oA, 53] dIEAd ZRE AL} v IRE AlA, wulE | ¢k
&, S7F, AR, 98, fFAF L At APel AHE=E 4 Atk (Kalisz, 1988; Rao et al., 1998). <&
W, ¥ gl Z2eoiAls AR 9id Hr)E (d, #, 98, ud 2 2ihHS F8% HMOBH* Sl
FEE L ojuatow A= detEde] YAEEA AEE = 9tk (Anwar and Saleemuddin, 1998).
B odtgo] W& A AP ZayolAe ALES TE 549 nITIAE HE¥e A& fAEHN 37 09S
o] FiL dUAE dieted A4S 45 7 don JEre]l=9 4 H D, L-opv| =4t E3HES] we
of fr&% & Ark. A 2 AAH ARE 3 W 2HEY IAELAIN WEE= AREAS Ak A
oA M ZZEobAle AL o7} HW, o]d wel B wye] Xy AlY ZREolAls e g fof A
£ 9o w3 g7t ZRE oA S nRIAR FE R B2 IS AAsta Y= e oA E
Ak AHgE Atk FIUHSEFA IRUSFAENEH i 47ted TR oA nprrbA R,

A e o EfAS diAshy] A Aom Akgd 4 drk. B,

Ak, AlgelA e

A=

T
Fgued 4% and (o, % 59
=

& Eo aRE AHesta,
1
=

IEH

SR

3t (& WA o e duds F2), M2 F=E A, &9S AgA7IY, dqddst E4& W
sA7]aL, B SEtelus s, dulze] g 27 il FAS AaATEd AME F dn. 71E
2 55, AE 9 uAE gds ¥

AA A, 53] A AlAl AAFS =2 pH BHdA 84S Yehe T2 oAl T8 dd AnA] 4oz
Zt3urol gkt} (Anwar and Saleemuddin, 1998). o)Az el AlAl ZREolAl= A% &, N 2 7|g A &
Hlzol ogh ol tpgt A5 AAE A&3] 317] A3 H2 714 Fold& Bfsjof gth. o] aiE AlA
£l pH H o] ZA7], AA &% B pHollA &Xolojof st Z|AA ARk ol AAldl H7te AeEolE
Al B ARgkAle] Ao gk, ZREobA plE AAl &Nl pHell FARSteIoF drh. 5o oyA 97
2 ooy BE] 3k Apto g Q] BTt $he 2LoA ZREolAE ALESHE Flo] uiEA i),

T Boame A ZRyold §4 e 54 AAY AAE &% 2 AR AFY AY, &9 Ay, muke
A2, 989 AT, AlR v ¥ AT e 'y B Wy, B e AAY Jd¥d ZE 89
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[0118]

[0119]

[0120]

[0121]

[0122]

[0123]

[0124]

[0125]

[0126]

S5S0dl 10-1739770

webd, ¥ odgel ugAe o AAGeE A8 A AR 2R TFgstel AT AA L B AH 24E
& 98 FET AA AHARA 3] BYRE AW TReop Gadl §rolt
gol AAl'E MRS nEsAL A4 54 23 b Aow dud B wi ARES Jvs] s A
Ak, gof "M e A4 o) £A E: RS b, A4 549 AEe 4% Af = fes)
e 284 A BAll AR dold uAd EE v e 1A B4 EE 9% Bt 9% B33
gel IR Ak AFAL @Ay BAe Ao, $f, A=A, AW, F L &2 £FAT. AP B
2 9% WAy Qe BBl AW k. AAl Eho A§L BUA-FF AFS RS A
Aolth. A1g Ashs AR AR A AR §9, AAS 24 % AR 4D D el ols) F5A)
AgHow, Zedopl Ei A4 A%e "% A & EE A% AA DI E= A4 549 AR
A E4HY, ol folt A8 AR (o, AAGoR U 4B we Ay F)Y Y wE A% W
FAFeln S PsH SbE eueth BE m Azwst £ oF ol A 6 X AAe] 109 7]
NFUAEE ol & # WA gtoR Z4FoRM ARE & A X
o)

e
1)
ol
o
=
e

K
fr
B
o
B
s
ofy

>

< &
(259 = 6). ax AAY &3 &4 T9EA HEgHJrr. Y
= S Al 129 7R vkek 2ol 10T WA 60T &% HflolA AlF ATt Fe_RF6318 = EHoFAl A
A= Al ZZEokA AA AMUA® SEZ 16L 2 FEHE®R 4000LY} Hlwsle] ko] A A|ATS Ko
FATh.  ®3, Fe RF6318 T2 okA]l AAE Z2HA® 4000E9F Hladte] 30T WA 60T &% WYl
IE9 AF AATES BAFAL.

W3k, Fe RF6318 ZZE|olA|e] Aol AAle] 7o 7<= uleh o] pH 10, 40°C/50TColA AA EE=2 AF Y
Ak, EgozHE-1 Asge A///YT EES AASE axe o] AAHAG. 7 ax AAY
g2k 349 9] (pmol E|ZA/H)2A AL, T 7 @ % goA] BHi= ule} o], B wiye] g go}
A we 4 kel st B AAlel Aget o]e] FlAe] gk WAde Ald ZRHolA FeHEE
® 4000LXE.T} ¢zt v =3kTh.

Fe_RF6318 ZZE|o}Al= H3k 30TCE o] AA] 7] AAlTolAd 2 A3 G7] AAe] &4 3o olg]d AAME X
A =

(Procter & Gamble, UK) oA N/Ff/U7 B d5& AASIT (AAo 9). A/H//YA =
gk £ Al AA AHHIUAIe SEZ 4L 2 FEHE®E 4000LET AEe] =9t (= 10 2 = 11). &
A AAY 87 4 G2 AEEAT. &7l HUME gAY dom AXEHAS welk wdd gt
#ZEJT (= 10b B = 11b). 10T % 20Tstel 3.3 g/19] MA| AA] 52 AAE AZS Al AA] A
UA® SEDZ 4L, FHUNERE 40000 2 Z2HJA® 4000EET 538 AH5S BAFAT (AAd 13; &
17).
N/ 9-F/J T 45 o]elo] Fe RF6318 ZZEHolAI= 30T3l] A AAFAAN AlFddPS w)f & L Fs0ke} 2
& AES AAGE=Y a3 oldrt. AP E ATLAS LP-2 22y en o AAEdY. A3 (2 12 ¥ =
13)E Fe_RF6318°] 30CSH 2 A2o|A 4 71x] 2o F3F0|ASS KHolFT},
T. gAleololl A B3 AxET Fe_RF6318 F4 AAS] 5ol 30Tatel AME7]olA &G FEZ NA 7] AlA
o EA sl AlFHAT (AAd 11). F2AES AlFs7] A% 8 7A 9 Aoldk ZRHokA WA FAA
7b & 59 FFE dom ¥ 2L R 60 VeHo ATk AP AHEH a4 §FS 54 24 H 54
guldel o B A AXEAT. E 1da 2 = bl AAE A Aol dFow 59 Ao F3o
A ahe 8FE B4 & Be 9WMARAM ALHAS W Fe RF63180] Al ZReobAl AA ARHUA®
6L % FEHHAE® 4000LETH okt s HoErh. Fe RF6318 Heo/9-/9=, &FH/ %7, ¥

1
T oA/ B e dEd B mee] A (= 15a WA = 15e).
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[0127]

[0128]
[0129]
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[0132]

[0133]
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ool nhrA g AA P osti, 2 o] i Al ZREokAlE AAld 6 WA AAld 134 7]Ed
upop o] AlAl Al Bl Al el fr&sitt. E wHe] @i AA Gae EAE e AETV|A AR
71 flel Add 5 Ay e Ad w2 Al ARESAY vk s Al AAA] e ATIAIH 7oA ARS-St
71 e AgE 5 3

AN e 1. FA]S o A A E RF6318 ZZE|olAle] A 2 AA
(a) FAF S AlF A E] RF63182] Hl %k

AZZAE YA AP Aoz A ARl 3t #5 RF6318S #2latdth. o] ¥ FAE R of. A
E] (Libert) Desmazieres (by Arthur de Cock, Identification Services, Centralbureau Voor
Schimmenlcultures, P.0. Box 85167, 3508 AD Utrecht, The Netherlands)Z &% %ct. F. AFAEl RF6318
& 1ded ARFRAE PHE U JE APIA Zadobl BYE Yl Aoz AT, A0 W
FE oF 10TCelA AAEASol wih o] Axbi= RFE3180] W2olA 43t ZREohA i ZREAE

Adsks 7kIZitk. F. ol FAAIE] RF6318% +4°Cslol]l XHo|E dxER= (PD) 3 (Difco)’dolA 434, %X]
9 EAYYHAt. Tk A4S A5 RIS AEM gl oF EAE 30 g/l $55 A (A B, 5 g/l
°

AR B 4 g/l EARFE, 2 g/1 KHPO,, 1 g/1 NaCl 2 1 g/1 SBHE 33 vk wjxlo] 23
9k, R 9] pHi Aol NaOHZ 8.5% ZAd A WX S 121ColA 30% Eot 7t dAgstdnt. nAl
28°C3Fe]l ZA"7] (200 rpm)oll A 7LZF 50 m o= wjkE . AbHug A Ae AdslelA ZZEo}
A FAS zke= Aow yeyten g4 SAHL (AAd 1c, AAlY 5 E= AAd 149 wEl) o2 pH 7k (pH
ol Al AA BT, ole B dlElyd DAuiol RFE318 W= A ZREHooMA FHA AF o2 A

(b) F. oA ¥ RF6318 vt mlAZHE] ZZEH oAl AA)

AP Bl BIXIE +4C3koll 50000 g2 30%-7F YR E] AEL TAS AASFACE. 50 me] AHAS ==
HolAlel HAAS 9ld) AME3IATE. dAlREE F AN HCIE HUlste] pHE 8.022 XA, o]of A,

NS 0.44 ym HE (MILLEX HV Millipore)ell F#AIA oatar 20 mM Eg]~-HCl, pH 8olA HHF 3% 5
ml Q Sepharose FF ZA# (GE Healthcare)ol] #-&3tgtt. #E3 —EQ% FASL HC1S H7 sl pHE 7.5%
ST, A BHd 1A SAEES HUksle] 1 M9 HF 9 $EE FESIGITE. oloA #Td #E¥E
20 mM EE]=-HCI-1IM 3225 pH 7.52 HE 3% #HAd Sepharose HP (1 mL) A% (GE Healthcare)ol] &3}
7] Mol 0.44 ym FHE T3 Al dwAS sdEE A8 A4 ) (1 MRYH 0 MER)E
L3, 1 MY B8ES FAF L A FAY x| Al wEk pH 8.00A] #lAFH-FXF FFAIQl (Boehringer
Mannheim Biochemica)oll w3l Z2Eolx] A4S EA3FY. ZR2HolA A4S zie E3E Hof 10 k 9
(Amicon)o.2 tej sty  FF oHS 20 mM E2~-HCI-200 mM NaCl, pH 7.5 # Superdex 75
10/300 GL A% (GE Healthcare)ol Z-g3tgitt. wwzaS Fdsgh gZHoz L2351 0.5 W IS £
3]

ot ol Byomny zzeohd BHL BT Zeohd BHL 2t £ UEF wdd Ao
E Fejolagielr|= A 0719% (SISPAGE) o= RASIEh. wIE o 20 kDad) BARE 2= @ A9 F
R W WES geehs Ze® vepdeh ded pee Bt me 22e e Ads A6 A
SET (Aol 2). B A4 SHol wEw gAE Swde] A phe 1000 olgh @ol HAH F
o | A E] RF6318 X 2 H|o}A]:= Fe RF6318=2 ™™ a}aitt.

(c) Z2HokA &g %4

TR ygolA] AL AR FHAelS AFEFF FHAICl Folin—Ciocalteau "o ®E AASIATE. ZE2HopAo] ¢
g FEARD FAES AIRE FrEA A8 Aol wEY % EUHH o AT o] AANA
AbgE FRA 71Ee e o] AZRHEYUTH: 6 g9 Casein Hammerstein Grade MP Biomedicals, LLC
(101289)E 500 me2] 100 mM E&]2~, 20 uM CaCls, 7 uM MgCls, 25 uM NaHCO;Zol S3lA A, 712 &<

pHE HCIZ 9.002 AP, &4 whES 1000 m 75 o] 0.11 M TCA, 0.22 M o}A|EA YERF,
S 3

[}
0.33 M oFAIEAL, 0.5 M NaxCO;& &3k TCA &N& AREste] TAAZIE. o] Aol AHE-H Folin Aok
25 m9] 2 N Folin-Ciocalteu's |3 AJoF (SIGMA, F9252)& THIE 100 M2 3| FozN Ax=Act
Aol Fo1xl ZEelA 5 wot 2.5 mo] 71 Ss wgTFeRA JfASaL, T F 0.5 me] Ea &
H7Eshal W 16% Hi= 30 Fasklth. 16% EE 30 ¥k F 2.5 mo] ¥hE AX &S FHUtet
o2 ]

We=s @kl 300 &k A2olA A A FHE 4000 rpneZ 10%3F A4 el

¥2 12 o
Kt ro
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[0136]

[0137]
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[0139]

[0140]

[0141]

[0142]
[0143]
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[0145]

[0146]

[0147]

[0148]
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(Hettich Rotanta 460). 1 m¢e] T3t AN IEs 2.5 me] 0.5 M Nay,C0; 2 0.5 me] H< Folin
ket Eetalet. 53 B¢k vl § (2A), e FHE (A)E &4 B¥AE VI£22 660 nnel
A EAsATE. a4 Efae thed 2ol AxzHATk: 0.5 m &4 &S 2.5 me A & D 2.5 m 71E
I EFstaL, EFES FojR 2EAdA 16w HE 30% Bk wissivh. &A o] 1 9ele HEA 1 ug/
Whg EFE me/Fol ASte A &3l 9l TR AHES WEShe a4 Yo R AoHn

5 Adel AHS 98lA 71422 Shevchenko et al.(1996)¢] 7]&¥ uie} o] FupA] BHIJE EF
AN =S Zgoladoeint AREY Hdurg F AUt EI5iltt. dWAS HyHo Yo ER FHAATL

Lol Ectn=g  dZAset & Efrloz FIAIFTE (Sequencing Grade Modified Trypsin, V5111,
Promega) .

M2 AIEHS 9, Felol= Ad5E5S 2s] 150 yim x 1.0 mm EF A (3 m, 120A, #222403, SGE Ltd
VK& AFE3 AS Al9]stal 7|24 0= Poutanen et al., 20019 7]&® vle} 29] Ultimate Y= HA I =Zw}
E#l2 (LC-Packings, The Netherlands)ol 92 % Q-TOF “H] (Micromass, Manchester, UK)Z A}-&3}o] A7)
W o8t AFE SR HIGAZE o5 AR A ES XSG

N-dgek Mg EA4S 98] SDS-PAGE/ &8 ©@idS dHUEZEIH o Zddyd tEF 2ol vt
(ProBlott; Perkin Elmer Applied Biosystems Division, Foster City, Calif.)o. 2 o]gA|F . FwrpA] 2E
AE BEF2 A T g Az wl=Z A AL Procise 494A ©@ @ M EEA 7] (Perkin Elmer Applied
Biosystems Division, Foster City, Calif.)olA] Edman ¥l o & N-Tk I E4389}.

XMFJ Fe_RF6318 ZZEolAZHE A" N-Uet 2 Uy Felo]= Mdo] H 19 F£EHo] dr}. FEpo|=
e EMBL SEW35 Q5R2N9 Z 0742365 zte= —%A%ﬂ% SAAEE AW ZZEolA] R ZzeolAe F
= *1?%4 TYE HAFH.

Fe_RF6318 T2 H oA Z5E ZAHE N-dg 2 g3 HAgol= A9

HAeole  [HF MEHZ T4
#3792 ALTTQSNAPWGLAAISRXTP |1 -2 A g
X=CS.THEERY £ Y
1246.673 | TVAAADSSHR 2
3341.633 | XTYGVAK 3
1503.799  [EA(L/I)TVGATTSADAK 4 39 A olm:=At2 FAHEH o] ol
oL EE Y F Adg
e 3. Fe_RF6318 ZZE|olAlE ¢58l3t F. ol FAAE] RF6318 FxAke] F2Y
(a) DNA ¥2 9 Algd 24 AEst Uy
DNAS] ®8 2 &2 28 (o, Z82m= DNAS £, DNAY Eafo 23 DNA &8 A, Zdto]l ¥4

o] Al
3 MG & 8 T A AESE W] AMEEHAT. AMRHE VIR UHE 84 AY EE JE Ax
Aol A Ao WEAY FF A} AES ohUA (o, Sambrook and Russell, 2001)¢] 7]&=¥ u}e} %
ol F A E] RF6318=H-E]e] Al DNAS] £3]+= Raeder and Broda, 1985¢l A3 7]&=w w}

)
i

o

i
>

ol

ok,

¥
R

(b) ZTEBE AXE Y3 Zgloln
Fe_RF6318 @A S d53lsl= FHAE S24937] 9g 228 = PRE d3t5ith.  HAE Fe_RF6318= 4
B 5% JEto]l=9] opuxit AES VxR st FEA &YIE AASAY (2 1), ZEolMe AMES
X 20 FERFAJY (HAEHT 5-8).

[3 2]
MEp FFo|A PR Zefolv2 A SYunFUorels (HENE 58). ¥, AGUE, Lelu
o] 2 HE4, eluFUerels @ SeuiaUorels Ade] Aol AgH Hetol=ol ohrui

_23_



[0150]

[0151]

[0152]
[0153]

[0154]

[0155]

[0156]

[0157]

[0158]

[0159]
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=
2oz |Aaws:| 29 | =9y Ae® Wepor =

(nts)

PRO87|5 20 256 CARTCNAAYGCNCCNTGGGG (s) |#3792
PROS88 |6 20 128 CARAGYAAYGCNCCNTGGGG (s) |#3792
PROS89 |7 20 2048 GCRTCNGCNGANGTNGTNGC (as)|1503.799
PRO90 |8 20 1024 GCRTCNGCRCTNGTNGTNGC (as) [1503.799

( _ _
CN=A,T,C EE G R=A EE G V=T TE C; Boeke] "s'=Alz sbeh; BEeke] "as"=QbE] Al 7}E

(b

FElol= MEL X 19 55 ).
(¢c) E2YS 98 Z289 PR ¥+ 2 M
F. o #AAE] RF6318 A% DNAZS T 2H FTAS 93 oz ALE3tt. PCR wHe Z3EL 100 b ¥Hs &
=29 10 mM Eg]2~-HCl, pH 8.8, 50 mM KC1, 0.1% Triton X-100, 1.5 mM MgCl,, 0.2 mM dNTP, 1 uM Z =2}o]

W 2D 4 9] 9] Dynazyme 11 DNA Z2]#2}4] (Finnzymes, Finland) 2 ¢F 3 pge] Al DNAZ d63st9th. PCR
e 2718 &7 2l 96°CoA 58 AMA] WA, oloja 96TCA 129 32 F7], 55.5TCAlA 30% ojdH,
72CoNA 18 9% & 72TCAA 58 HZE d9%. =Zololw %3 PROSS (AE¥E 6) & PROJY (AE¥E 7)&
dae 37 (34" A7 ZZEolAl LS 7|xE 3 At wWE)E e 53 DNA AFES ST
DNA A4 ES PR W EFEZRE Helasn 443 e, AxAe] AF (Invitrogen, USV)I meb pCR”
2.1-T0P0° WEjo] QAT o ZehAm=RRE 866 bp DNA AHS HARNSATG (HLEHE 9). o

T

.

PCR ZZ% DNA AWL H83k pCR™2.1-TOP0" Ze}m| == pALK2521% WHsloith, o] Zaln= pALK2521
S ¥33k o], Fto] #F RF7664+= FEFH S DSM 221712 DSM 7]1€H7] 3ol 7] EhE] it}

A LS U Fe _RF6318 HEFOI= 1246.673 (AMEWE 2) 2 3341.633 (WS
Aok, w3, Zlolmol Ly x| ke N-TU HElo]= #3792 (MEHE 1)¢] -
o e %%% obrl:2t AE (3 DEFEH HAHAT. o4& PR ¥HEORRE F5¥ DNA Ayl
Fe_RF6318 @l AS tastet fdate] ditolm F. ol FAE Alss DNAZFE A FHAE AHsr] g =
2HEA ARRHASS FH.

(d) Fe_RF6318 Z2HolA S o5 3}l F. ol FAE RF6318 F-dxte] SF2Y

F. odlFAAE Am DNAE AW EX A4S 93 ¢ 714 Ag 242 AT, slolHgtsis T2 H 2 A
Zelan = pALK2521 27 E ddEa AEHE 98 F33F 884 kb EcoRl AW (AA)o] 3c)o 2 AAsdTt. A
7] 2B = A ZAFe] A (Roche, Germany)oll u} JAAIDE ALE-sle] A8 Y. slol B el =3k 65T
oA wkAy Falalginl.  slolEE|=3E & FE]E ARoA 2 x SSC-0.1% SDSE AFREle] 2 x 5E AFalaL, o]
oA 65TCollA 0.1 x SSC-0.1% SDSE AM&3le] 2 x 1583F A& 3.

AAE Al DNA FallE=5e] o 7HA stelug =3t Aol AEE F
°F 4.2 kb E ¢F 3.2 kb9 AVIE ZE StelE=g dAS FH 55

H Ay Z2EokA HEE 7122 3 AAbo] ule} Fe RF6318 & d3sleleE AA FHAES 3

w38 Zvk. Al DNA A stolug st Ao 7] W9 (Munl F3lE A F 4 kb B Belll

a) °F 3 kb) ZH-E]9] RF6318 Al Munl E Belll e 25E EHAT. A dHE optz= 4

23t EcoRl 2 BanHI o2 Ake pBluescript II KS+ (Stratagene, USA) ¥Elo] F2439t}.

2

A% Munl 2 Bglll F3&
o stolrE =3 dH A

e e N

N

r2 ol Ji
o ot 3

o

Moz o N o

o o
T
% M
o

ol 2=A Y 7]o} ZFElo] XL10-F= A XE (Stratagene)E FAAE3F 50-100 pg/ml SuAHS g
(Luria-Bertani) H3roll A wjokslgitt. Tz HZA] pALK2521 AFlA¢}e] o4 slo]lB g =32 A3}
F2o s o). Fgto] FAEZ AEsrt.  slol B =3l= RF6318 Al DNA EalEo] tis) 71&d
HHRo 2 HE 47 FA Belll 2 8/ U4 Munl EE2LS FASATY. o5 Ag l"f_r%H
I o A27]e] AAE Ffste Ae= vEbsttlh. Bantll H“EM] AZE Munl Ao 2RE o YA
Z Pstl-Sall o5 Hal= dslgdtt. EcoRl #WE o] AZ49 Bglll AAOZRE 4UAZS PstI-Notl 01%— 5
6Hi Agsitt. A" 29 AgAd tis AY EXES A (68TelA e Al & stolBe| =3}
2 Ao A 2 x SSC-0.1% SDSZ AFE-3F 2 x 538 A|F ] o]ojA 68TolA 0.1 x SSC-0.1% SDSZ AF&3F 2 x 15
A, =AY Bg/ll 2% 3 2 FAY Munl F2F 671 Y EFdA Stolrg=st dHS i3t

b

O
moox 5

o ®
ol
)
S A
l
ol
o
38
=g

M & Z & o @
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[0161]

[0162]

[0163]

[0164]

[0165]

[0166]

[0167]
[0168]
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omn

9th. Fe_RF6318 ZRHOIAE aslels A4 4% (HEHE 1002 3.2 kb Bglll QA ZNE AdEA
shar o] AYAE e STk = pALK2529% BH kit ZehAan| = pALK2529E XIS o] FHebe]
= RF7800-2 DSM 7]€7| el 4= & DSM 221722 7]EE il Fe RF6318S U3 3lal Fd A= Fe preSsd
2 Wyt

(e) Fe_RF6318 Z2HOIAE doslgt Fxx @ F2H ofv it A Fe] el

Fe prtS84 A4 (AERME 10) 2 FE8E o4t Ad (AEWE 1D % la % = 1bol Yebt Slvk. o
FAAY] ol 1303 bp (BA HES FE3H)oltl. 64 bpel AolE zte 3 o] FH AEREo] wAFAT
(Gurr et al., 1987°] 7]&® X AEEQ] Ao wE 5" Z 3" AA Ad). F=2F dizd N9 (H9Hs
11)2 207 ofbv]zqke] ol s MY (SignalP V3.0; Nielsen et al., 1997 2 Nielsen and Krogh, 1998)
S e 41270 oo ® AT ghHeh N-dd SlEfo]= #3792 (Hg X EH Ao XFEA e
N-Zeh F)o] FEF oAl Aol xFEST. S ZElfElol=dd tigk o w2 29141.09 Da
olar oAE ple 9.300AUTE. ol d = ExPASy A HelA Compute pl/MW &S AF&3sle] AUt
(Gasteiger et al., 2003). FE% olu|:it AL ofn]=qt $1A] Asn77 2 Asn255914 F+ 719 N-93} 59
=2 sk oy (= 1), CBS AH] NetNGlye V1.09] €& Asn77 Y= (A Aol dAgd) 3+ FLJo Mgt &
A&k Tt
(f) 454, sd94d 2 A4 4+

)

NCBI (National Center for Biotechnology Information)olA] BLASTX =213 WH 2.2.95 UIZE Ago=z
AH&3ko] (Altschul et al., 1990) F7H¥l Z=2HolAl MAFHe Fs5d& Ak, Aude} Ao (FAH
= 2etvdlolE) (BMBL 8 E XP_383491)2H-H o] 7Hd vl 9 Eg|spn}l st2Xoly (Slo]Z Ao} ¥
A Al dl=siE oAl (EMBL 55HE CAL25508) 9Fe] o] iz vrebstclh.  ®gh, A9ws 31302 7
=535 US60/818,910 (Catalyst Bioscience Inc.)oll EZ&¥ Adie] Jsido]l ¥ xtl. Fe_RF6318 A E
A7) A Add AEEHAY.  ClustalW F™E (www.ebi. ac.uk/Tools/clustalw, uE2l 2 BLOSUM, &4 7Y
Al110, W A%:0.5)& AHEFo RN F5H YA w2 X 39 e .

[E 3]

F29 ofnial Ao ClustalW AHRFE 59 594 3(%). Az Feol= 2 HU‘EMCE Al <] gt
AZ&a oln| A AdEo] AdErt. wjE=l~: BLOSUM, &% 7RA1:10, & <17%:0.5, EMBL_EBI, Aol
XP_383491; T. 3FEA|o}% CAL25508; US 60/818,9109] AL S 313.

G. A 7. A okE Us 60/818,910

75 74

G. Ay 78 76
7. gEA ok

us

60/818,910

A 4. EgFmEnl gl Aolell A AxF Fe_RF6318 ZZ e olAle] A
(a) A4 (55) WE9 A=

Eg|munl glAolel A A X7 Fe RFE318 ZEEobAS] AHE 98 Hd Zek2H = pALK2533S AAlsHSit.
A AZF MEE ZHE Fe priS8A F1AE PCRol 28 T. glAlo] cbhl (cel74) ZR2EEH ASSA §FAA
T}, Fe prtS8A 72k M-S Bamlel] o8 1] 3' @k (PCRAIA AA| Z= FHeoll FAE FoHozfE do
stATE. ZAEol A chhl BHUolE] A E kel Hx9] Fe preS84 BlW|HlolE &= dol YA ST, chhl T2
RE 9 chhl HPUUCIHE 23¢ AAEY amdS vHA FHAE BUFeT. &A=& Paloheimo et al.,
2003 71" A FAekM E 28 8.7 kb A3 EE FAEE HoAErt. E FHEE EcoRl 3 ¥ HE
wEo 2 HE FEsta T. Aol AFAAE FAASst=d A&ttt AMRE S5 5+ 4 7HA F4T.
g Ao] AEA] (CBHI, CBHII, EGI, EGII)9l ojwy3t Ax AASA Zetvt. & A3S Karhunen et al.,
1993¢] 7]&¥ WO Z Penttila et al., 1987049} Zo] AAFAY. HZAAINA = o] 52 PN EXd
Aatz] Aol & EARE Bl AE FaeA GAsdnt.
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[0176]

[0177]
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(b) A Zefxzm 2 AYa pre] AES T e e olA KA

AP W GEZRE FEAANES HFFse] pH 6.

2] (Joutsjoki et al., 1993)E &3 ZZ=3E JIGAHATE.  30TolA 250 rpme2 79 Bt AA3A

oA Qo rE Bﬂélﬂﬂxﬂfl s 2EolA PSS BAE9Tt.  SDS-PAGE A4 A %3} Fe_RF6318
A3

AA A o 20 W0eel Fo QUL WS HAAF FYA020e FIAI, LA 1o T
Am Abgstel Zeuold B4 ARSYT. WG AP &

0°] 5% KH,PO,= ¥ 50 mee] 53 SE=A ASHA F%

imri

o 140] 71 vhsh ol AL /1A 2
2s) uaetel F8 2 4ol SANAL. A A% elEo] E@H T B FMEL xen ey
AgR AR 2R BAS ASToRA Au8 FAATAZYE A7 Ay dze] Bd A= Bl )
=5}

A Fels MR Hel Zdobd B8 BHGE T ol FAAAL AT sl Puus
A FE Aoz Aesgch. ABeAl FE 2F A7k R AFHAT. WPl FEE A
WAL 28 AR (A4 6 A A 1) 0 AZT Fe R3S EAbA BA 2 FoF HRAAE 9
& A BARA AgE T

A e 5. A %3 Fe_RF6318 TR HopAle] AA 2 gaHEel

~

3} 3| oA dL AlHu HiXE +4ColA 50000 g= 308 FoF YAIEE (Sorvall RC6 plus)dte] Al
¥ 9 3ES AASAT. 15 me] NS T2EH oAl AAE & AHEsIst. BE AAA gAE W

A AT, AAED F, AIEE 0.44 mm ZE (MILLEX HV Millipore)E Edl oJ3}sla 20 mM Eg~
pH 8.82 H3a3l¥ HiPrep 26/10 €< A& (GE Healthcare)dl A-&3tgtt. A A7 AEE 20 mM EF X~
pH 8.8% H¥3}l¥ 20 nl Q Sepharose FF A" (GE Healthcare)o] #-gs}ott. #HEI BIS FAstaL 12%
SDS PAGE Al A EAatict (&= 3). o] &4 A8 pl B 2% Zeae] AFaRlE S8 AH8-sksitt

2= 229

155 Wk AIRHE o] 8% /\E]}‘] Gﬂ le E= AAlel 1400 71=d A& AREFo=M pH 904 Fe RF6318 == |

pH ==

AAe] 1c = 140l 7]EE npel o] 7|H2ZA FAAE AREEte] 50TolA] ZREokAlo] pH 223 AA3}
Ak, WHSE9] pHE 40 mM Britton-Robinson & NS ARg3sle] pH 6-122 ZFAsl L, WES A|7HE 1580
Ak, FmEA 9SS 0.22 M oFHEAF HEFI 0.33 M obAEAS 53 0.11 M TCA &N& Ab&ato] A A
th.  AIZF Fe_RF6318 ZZE oA = pH 6 WA pH 10014 60% o]/de] Atz &4& Jehuy HA 42 p
10 2894 vepdtl. AA® A 23 Fe_RF6318 T ZH|olAlo] pH T2HL AAd 1a0] 7]|&d Hlel 2o
AF ok¥d Fe_RF6318 & o}A|Y] pH ZTRHo| A2t t).

|
ML o
SRR 4 s

o

A 6. old Zr=stell pH 9 el A9 Fe RF6318 ZZE|opAlo] 45

AN 40 7149 vl we} EfmuiutolA AAE Az @ Fe RF6318 A|AIE 30T 2 50T ¢ oA
HN/ /93 FF 45 (Art. 116, 100% U, EMPA Testmaterialen AG, Switzerland)<S A|A3tE T o
3 AlFHATG.  AlFBHIZ AE Z2EokA| xﬂxﬂ AHHIUAI® SET 16 L (Novozymes) 2 FE#HlE® 4000L
(Genencor International) % &4 gflo] A7 (WR)E vuEoR ALESFTE. Lo 4% AES 1.5 em x
1.5 em AR 2 zzZto=m Adslz RAYE Aoste dygozm mEur. 2742 v M97F H3 (Nunc
150200)9] el ¥k, 2 end AAES zZe 72 A AEYZ ST 4I-NaOH +F< pH 9%9] 1.5 mb &4 &
Als Hr e, 2 &4 15 m 959 3 0, 0.2, 0.4, 0.8, 1.6, 4 2 8 &4 <9 (umol
EZ2/2)9 do=z HLHArk.  FAE Folin Ak H7F & A 98] 1089 A7HS AFEEE A4
1(c) e AAle] 140 7% bie} 2ol 3019 Whg AIFS ARl 48 SA3ST. A&7 4849 v
AG7 B3-S 30C 2 50Cskl 352 JAegr)olA 608 H¢F 125 rpme & HjEt. 1 ¥, AE ARS
A7 (F 45C)olA F2 A MAstaL, A9 o] ahdd Azpell eFar Al diz|olA] WAl A=A F.

r Lo

Lrasbs A3 7hz}
-5:3‘-}7’]'% jo7 ¢l . gl <]

Holx 2709 fAbeE HE AR HF At iiEﬂow A (4% AA -
2o AMulAe ALxE AMNEAL, AlxE 54 AZE FEY FH zk Lxr - 54 g
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gai) Agel (Eehos ALY A8 B g Le ovFh,

AE Ho]FEr}l. Fe RF6318 EZZH|o}A] AA|
E® ooomL Hl:sle] 50°Cslel|, &3] 30C3k] pH

=i

5 %
16L % Tr‘jjr
< B3,

s
a

R

Al ZREopA]l AA AUA® SE}

gsAFAM P H w2 L5 AAw
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rlo

o =
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%z 3}
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[0183] AAef 7. 407C/50°C pH 100141 AlA| Ed=e] A=z W Fe_RF63189] A5

AAle] 4ol 71z=g vtell wel Eg]siviubell A AdE Az
yell A sEatAle] =2 9 FA shel] Exdo]E  Fhx Al
Sol tia] AEHAT. FE A2 Art. 117 (FN/$5/93, ZEd~H 24+, EMPA)E AE AEZ ALE3Y
o Al TR FHEE®E 40000 B &4 glo] A (dExd)S HlagoR A&ttt 2 aaE Al
2ol ¢ F 0, 0.2, 0.4, 0.8, 1.6, 4 2 8 &4 <9 (umol EEZA/E)9] o] HLHUTE. AL HA 4
6ol

o T
718 e} o] Z4stgr).

[0184] il d Fe RF6318 AlAl= 40C 2 50C (pH ¢F 1

A sl AN/ 5/ VA FE L5 A

[0185] F ECE = AlAl 7791 3.3 g& 1 #H 9
. 40T/50TCR 7heaitk. 95 A
A 7E F3ke] @ (Nune 150200)°] 4
A7bsknk. Al Ade
AE AEE NS (2 45C)A Fo 2A/A
1A WA AzAIZEE. AL elelel 0.81 g9 Mg
6 gof M 2AJ3pA] TAED HEzlopAdeld i olnl (Art.606,
2 g Al Al 18k}

A}+&3F Minolta CM 2500 E3A=2 =

A=)
==
vl
E Ryl

]

r-lu:

/‘HJrEH 4585 (Art.604,
EMPA)E #H7Tek A& Al9)shar

EMPA)

Eol gk

S QF =z=2 AA

=2 =2

Fl:l

[0186]

3

1=

[0187] I ZHo}A] Fe_RF63180] Zrtla)

3 FHEHE®R 4000LET} k7t

boll VFERI A3
3 Lﬂ*éﬂ A e oA

bl

EH

=
€]

[0188] Z Fe_RF63189] A

B wlel w2t EglmyulelA AdE 23 o Fe RF63180] 40°C 2 oF pH 7.994 =&
WA AA ofg]d AIAEIE (Procter & Gamble, England)®] &4 3l N/$-F/93 X+
TZ JEo 1
o

[0189]

ﬂH>

A
o
=

= of il AFHAT. FF EFQA Ad9HeE U3 AF oF Art. 117 (Hq/5-F/4=
go~e2+H, EPAE Ad ARE AHEsRd. Ag 4§E1]0}1ﬂ AA FEHER 4000L, AHHUA®
16L 2 && glo] AY (WET)7F vlugos AR AAN me &0, 0.2, 0.4, 0.8, 1.6,
28 & &Y (umol HEA/®) $o 2 AHEH ATt 1A o] 6oll 7]=¥ nke} o] SAFHAT.

3.3 g9 olgd AMAEEE 1 #HY Tx& e, 40TE
S 9% AuE A oo A1ed s e m A7t el
< (Nunc 150200) ¢ -4 A= FFo AL T4 AN (60 w © nee] A Ne A
J}stel). 40Cstel =84 WF7IoA 125 rpnS 2 60 F LA F
o AA AAsL 2 ﬂ | 2bctE Axpel o A HHAR

’
E

4>;‘mej{mmru

[0190] B (dI<4)%F)
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PNHHD
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ARe AR (oF 45 do
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=

=
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Leasbs AFFT
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3lo] Fe_RF6318 Z&EEolAlE= 40Tl A AJA
o ~¥|Z+H)o] 3k Fe_RF63189] &% HUsh
4000L 2 APHUAI® L E# 14Lo] Blste] A
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[0193] AAle 9. 30CoA Aoldk A AA %

lell 4ol 7]=d wiel we} Egfmrviel s A7

pu
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2.‘:

%% @A Fe 63189 A%
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[0196]

[0197]

[0198]

[0199]

[0200]

[0201]

[0202]
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zsL%g}x] 0}57_ 25% }\ﬂX4 51—/\4 %é} 3z

N/ F/¥A EF 5 A s dial] AP, 5he § Z
ge % %?}%iﬂ (% HE e A4 A= A 73 AAES sk ofeld AMEHE (Procter & Gamble,

e

ET AE Art 117 (FN/$F/92, d+Zed2E 2, EMPA) o] Ald ABE A}
£t A]% Z2e oA AA FHHE®R 4000L, AMHUA® SEZ 16L 2 &4 flo] A (HEaH)7)F H]
wgow AgHUct. 7 Fa2E AN w2 0, 0.2, 0.4, 0.8, 1.6, 4 2 8 A4 T (umol EEA/E)
o] ko ALEEHUT. A2 AAld 69 7]ed uke} o] ZHAHEIT)

AE %
NalES (MEE 298 dg= HrolE) 4.9
Blo]2 X C12-15 7E0 (€ SAlo]=) 15
Na-®]* (Palm Kernel FA) 4.4
I3 FFFA|E 1
<% AREAA> <25.30>
Z2 (FHA3) 5
SEAFYolE (32%) (ThermPhos) 2
PVP-Sokalan HP 53 (BASF) 1
Sokalan PA (BASF) 1.56
Sorez-100 (ISP) 0.4
100% o] o] &

1lg, 3.3g %25 g9 Ax AAS 1 ¥ (di<4)Fol &a|A17]5, A4 WRbZ|2 3% &3 o,
5

_,M[j

30CE 7F23sknt. AlF e pHE AAY & 01 °k 7.3-7.59] A} Ariel AAIQ AL
ok 7.6-8.0°1AtF. 4&F AES Al 69 71% H ovle} o] 7o w2 dAdoslgltt. A& 7&—;% A7) 4
ko] & (Nunc 150200)¢] Wi =& é’%i F5ol MAQ} G4 A A (60 w olsh) S e 1.5 me Al

S A7, AlEV dE HEs 2 60 H<t HH%%RM %
AL ARS e AT F9 Z ﬂl/éﬂ AAsIa Ao Wo] gty ZAxlo] zEi Au tir]dA
A AzA AT

g & AE AR MZAS Lrarbx MFNHFE AMESE Minolta (M 2500 EFAZ A3t Ao 69 7]
¥ oukel o] AR AA EHE ALxEA ST

% 10a WA = 10dEe &AM A& diaf 7] AAR 98 AE BoFy, a WA = 11d= ofg]d AlA
ElHz de AnEs RoFu, Fd9/$-7/9J3 A5 3 Fe_RF6318<) ﬁ—z—% Eéf& o] HLEAS W A
I AA FHHE® 40000 E AHHUAI® SEZ 14Lol ¥E] FE T AA 2 BEE AAl sEolA dEE o F
ok, I, FQlEo] HyiE wwAe] oz Aikd A9 (& 10b E = 11b), F AA &5 Fe_RF6318

o] Hu& Yehdtt, & AAREEH dulde] ke FFogA A& 7ulFEEY (Bio-Rad)E A3 Bio-Rad
izl A (Bio-Rad Laboratories, Hercules, CA)oll o3 ZAEULE. o]& Age] A= Fe_RF6318 2
HolAIZF 30T 9 22 Ao A Az MAL} A 53 58S YEIWS 7HE 1.

Ao 10, 30CoAA dA) ARl Aolst A= st A=3 w2 Fe RF6318¢] &% (Launder Ometer)

A 4ol 7)sH vbe] whEl E]mynfol A AR AZ=3; ©helE Fe RF6318 A|AI7F 30CollAl AA] AlAlE AF
sto] Aoldt d5S AAsE T dla] AFEAL, Alg Z2E oAl AA FHHE®R 4000L B/EE A
UA £ES® 16L7 vaE Aot ENPARYE Ql5d vl 9oz vyl Ald & A&k g/
L&/9=3 (Art.117, Zd2"H2+d), dN/¢F/d=3 (Art.116, H), E= (Art.164, W) = F 3o}
(Art.112, ™). HAES 9o x 12 ean AR o7 Adkeln 7Pgate]s Aoz @33 wSAEQdnt. 23] A
g Al =rF AAERY: S, dAE 824 glo] ol AME|RR ) 23k FA A Eg AA) J)E A (DA
)& PHArt. 9 F AFAE e 3 dFo] AHEHAU

A5 AA AYE LP-2 ZL2EVEHOR v o] AAEGIT. WA 2RUQSMEE 30TE o 4skdtt.
FEE (dH<4) 188 9 5 g9 AlAl & a4 A E ek &5 AAN 450 mS €5 Art. 1167 Art.117
EE 9E Art. 1649} Art. 1125 5 &7]d 7. 7 &40 FYFS AR me 70, 2, 5, 10 B
Agoll A 20 T 30 EA @9l (pmol EIZA/E)ST. A2 AAd 69 7ls® nfep 2ol AT, =

ofo m
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[0204]

[0205]

[0206]

[0207]

[0208]

[0209]

[0210]

[0211]
[0212]
[0213]
[0214]
[0215]
[0216]
[0217]
[0218]

[0219]

< U= pH oF 7.5 (7] AlAl) %= 8 (Ariel), 30TolA 60 &<t .
A (oF 200)= F9 2 AlFskar de) dlo] Awke Axfell &elwal Al 7]l Al

gl F AE AR MZAS Lrasbhx MFNFHZTE AFE3F Minolta (M 2500 EFAZ =
2ol dF AA aFAE ALEA FrrEit. A F AE A8 gHe AzdS SASGT. 4
Ak AE AR T Hojx 203 SAH9 HolAT. A e AE FE FEoAME HEe]

Holmg ZSAHHA ekttt (W A= Art.116 L Art.11200]4).

(% 12a WA ¥ 12¢)& 30TColA 5L & Z=HolA] &do] £
HA/f/d3 2 E Ao dIg Fe_RF63189 &%5o] A& AA] APRUAI® 2 Ea} 16Lel HlEle] A
- Bolrh., 3, AFol d5o® 9 ARLE H3IF Fe RF6318% A3k 49 Hth ¥ dwakgivt (deol
Y AAEA] e

gk, A A& g3 7] AlAl (5 g/DE 92 A7 (% 13a WA & 13d)+E 30Tl FUg o] 22
obAl EAdo] FYdE A dA/97/d3, E E IZFo} Fo tis Fe_RF63182] & 5] Al AlA| A UAI®
SEZ 16L 2 FHHAE® 4000L0f H]3le 43 dSS HoEr. AFE m F AT &4 10 Ee &
Fe AA mae dPAR AME FFol HE AAlY T T &4 AAY oF 0.4%9 §HY Fds. olE
A& el A= Fe RF6318 ZR2H A7} 30T #e A4 4= 71K | el E54ds 7HEXivh

Ao 11. 30ColA @A FEEe A ME AA T2 AxF @A Fe_RF63182] Azol tjgh 7}

egmgutl A BAE Axg A Fe RF6318 AAl (AAld] 4)2] Aso] 30Cst] Agr|dA A4 iz
NA AAFTAA AFE AL Al ZZEHORA AA] FHHE® 4000L H APHUAI® LEZ 16L B 54 §
AR E ] Al el vamE vk, A
sa=5

A4 A% (& 5)7 489

o 9o 7l&d 2 A= AA 7] AA F 8 7HA e vE ZEH oA 7
T Al WHAE o (CFT-SBL) ol + 275 v A= dE3te %‘3%
e

Jﬂ
oft

o 93t oL I3ty Y3l Al "ol ¥l FX2+= CFT (Center For Testmaterials BV, The
Netherlands) 258 453ttt 92 AE AE 10 en x 10 end 7] BFLd #ANc. FA W5 2 2710e
£ 69 719 Ak, AlFd AHgH S48 54 FA (HEY w B 9F 0-14 A 99 2 gulE g
& (M"Y me & ek 0-2.2 mg) F UEA AFEATE. AAL Z2EHoIA &4 @ ol ke AAjd 6 2
Ao 9o 7]&HE npe} go] FH3S ).
[% 5]
Alge AMEE ZR2E oA W] FH 2
WE SZUE/AE AR 712
1 CFT/CS-01-106 ER NG YA
2 CFT/C-03-030 23 {/05/W
3 CFT/C-05-059b HN/ /I /H
4 CFT/PC-05-014 ol /L9 /0] 5 /PE-T
5 CFT/CS-08-069 /4
6 CFT/C-10-186b B E/ SR/
7 CFT/CS-25-016 A FA/H
8 CFT/CS-38-010 wah/eote/d
[E 6]
T Mg 9 x4
7171 Miele N-Tronic Frontstar
g2 30C, £E Tz
B4R 13 g8 4ol o oF 11,2 ° di
W AE  H3} 2.5 kg Al AE/&2 B2 W 7]3 Bl
AA &= 80 g/717] H-3f
7} FARFe] oF 7171 9 2709 4= E¥ 10 em x 10 cm
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[0221]

[0222]

[0223]

[0224]

[0225]

[0226]

[0227]

[0228]

[0229]

[0230]

[0231]

[0232]

[0233]

[0234]

[0235]
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AR 35 2

olr

A= AA @79 H7ke= WV-ZE7F Y3 Datacolor 3370 9k wALE
5 AA ayz AU (9SR).

Lo
|\

4E& 71

B

2 ske] WEEe] o

%SR= AE = WALE - AE d WRARE x 100% / T

-
ot
o
B
B
52
rlo
>
il

o] WhAME - e WEALE

A= AR (DEF 4SR)ZA AALEW | o] AL T4 HEl® ZE9 %SRolA A flo]l A (AAwez A

7)o %SRS Wl gke om 3},

Z A2 27) A& ARG 343 23] MNES a49 4 FAdFoR FyPEa
= SF 7

= .
stol, 1 SAgS AFT, 4573 123 SAAE 722 T A

N

A5 Aol sl 33 =4

%SR)] A5 HoFrh. 8 7HHA| Adoldk =

T 14a ¥ = 14b ¥ T 15a WA = 15ex= F Wl AlA &% (LE

( A5 AA e ZZEHoME 49 dozA E A
=zFE
—8_—

2ejopA] Iz A5
golo] 85 o %Hﬂéli*i FAEAS o Fe RF63180] Al 3

<Eg 16Lo HEte] o =AUt (= 14a 2 = 14b). Fe_RF6318
fr 9 A3 53] @t Ak (= 15a WA = 15e).

H2F (FR/ D)7 v 717le A vkttt em AREEJAT. o] AlFdA Aol

JobAl A4l FHHAER 4000L 2 A LA ®
o/ f/YA, /57, BT 7S5

Ao 12, 10T WA 60°Ce £XoA pH 9 &= Fo Ao A%F whild Fe RF63189 A%

Ao 4o 7] wpd wE} Emyeioa AAdE AZFE @l Fe RF63180] 10T WA] 60T oA o
B/QF/da BF 4 (Art.117, Zo)2u|Z+9H, EMPA Testmaterialen AG, Swizerland)S A7 &= 520
s A FHAT. AT Z2golA AA AHUA® EEZ 16L, FHHER 4000L 2 Eiﬁﬂﬂxﬂ@ 4000 E 2
a4 glol A (dza)7F vus Y8 ARt A wY = HIE F o 8 s%la, 4% AR
= OE Aoy, AE AR A Sxe AE X9 nsadd AL ALsta AAd 6ol 71%% upe} 2
o] pH 9 ZelA Axset. Ay F A& AR WZL Lxaxbx MFFTE AFRS Minolta (M 2500 &
FAZ FAsAL Al 69 7lEE upe} Po] A& AA aYE ALxEA HIE

A= E 16a = 1619 YERY T, Fe_RF6318 Z 2 E|obA] A x ]t Al ZREobAl AA AHHUAI® °Ea}
6L 2 FEHE® 4000L] H]Ete] 10T WA 60T 2&=ollA] pH Zd ZoA] g =L B AASS 2
o},

ARl 13, 10C 2 20T AR oA AR AAZe AFF Pl A Fe RF63189] A%

Ao 26 7] v we} EFIunioA] AR A xF dwld Fe RF63189] A2 stellAl AA] 7| & AlA=
of JN/F/AdA FFE EE (Art.117, W+Zol=El=, EMPA)Y AAT s AldEdct. Ag e
3.3 g/19] AA F%¢ 10T 2 20T W@ vy 252 2183 RS At AAd 99 T35, HE

C %
Arel MRS ent A" eme wisdn,

A § A8 AL AZE Lrasbs MFNHEE AFET Minolta CM 2500 3= S45kaL Ao 6ol 7]
Fowpe} o] AF AA adE AL#EA Frleklth. &4 §lo] (i E¥A) A A9t AlA 98 A
gt o 2 A AL-g-3}3lTh

10° 0Cs}el] 3.3 g/19 A 7] AA vz A

CH2 I < AdE = 17a 2 = 17 YEhd glek do/ 4
YA dFol| gt Fe_RF63189] A5 sdZe o] FUHUS o 10T 2 20T EFoAl Al AA AR
® €ET 16L, FIHE® 4000L 2 Z2H A ® 4000E9F vluste] 493 o =9,

Ao 14, Z2HolA FA4 AA 11

s 2EolA L TNARA FHACS o] &3 FhAIQl Folin—Ciocalteau WHel 93] ARE AT, Z 2 oA
o8k FhAIQl B &S AZF dgEA A8 dHe] WES B RUEH TGN FAHEAT. HANA
AbgE FRAQ 71Ee te ) o] AZRsYPTh: 6 g9 Casein Hammerstein Grade MP Biomedicals, LLC
(101289)F 500 m¢9] 30 mM Eg]2, 2.0 mM CaCly, 0.7 mM MgCl,, 2.5 mM NaHCOs=ol ®3jAIZ . 718 &N 9
pH¥ HCIZ 8.5 zAsgT). FS2 0.11 M TCA §do= GAAIHTE., HAA A% Folin A2k 25

rlo

[e)
o

bol'
ru:
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o

T2 100 me7F & wi7bA s|Asto 2R A X8k

o, WS WA 71%1 &N 2.5 mE 5ocoM 58 J wjFE ¥ a2 & 0.5 mE F7Ietn wHeS 30
al 09 )

)

o ofo
2 Mo o8

5 mE H7Mshal WEES £3¢ s A
A1 82351t (Hettich Rotanta 460). 1 mé]

olin AleF7} &3tslglet.  Aoj= 583 7vgd &
sty 660 nmoll A A3 AT, &4 E¥aE S A
A 2 2.5 me] 71AY st EFES 50ToA 307
o ag EE m (e g) & B2 1 ugoll Asste Ak &84 &
[e)

o

718713 ¢ AESY ol X2 A3 WA H 2~ (CBS)
TEH S (BS119568

SEFIAL 1 20060407

718718 0 DSMZ-EolF AR E vaEe Erihzd $E AZTA A Qe
SEFH S DSM22171

FEAAF 20090114

718713 DMZ-EolF S E uarearilzd $E AFTEA AN 5HDSML)

TEHSE : DSM22172

FEAA}F 20090114
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AZE Fe_RF63189 A%
B-5-93 4%
30 °C, pH 9, 60 min.
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50°C, pH 9, 60 min.

—e—Fe_RF6318
—A— Savinase Ultra 16L

—m— Purafect 4000L

16 /,g

14 I
ot S

iy

%slf//

_35_

SS50d 10-1739770



EQ7a

A Z% Fe_RF63189] A%
-9 A%

40 °C, pH approx. 10, 60 min.
AA 2

40 °C, pH approx. 10, 60 min.
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14 +Fe_RF6318
* 12 ‘
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g4 9¥m
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EH8a

A =3 Fe_RF63189] A%
I-3-93 A%

50 °C, pH approx. 10, 60 min.
AA &

18 N
16 ’7%‘ n
14
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; 10 —A— Fe_RF6318
g 8 —8— Purafect 4000L
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2
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EH8D
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50 °C, pH approx. 10, 60 min.
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delta L*
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Em9
A =3 Fe_RF6318¢] A%
dY-¢-F-93 45

MA MA Ariel Sensitive
40 °C, pH approx. 7.9, 60 min.
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EH10b

A% Fe_RF63189] A%

dIY-H-93 45

A AEg 9GF 718 AR

30C, AlAl 5= 5 g/1 (BHARA AMdE &4 %)

12 /e_—

10 /K
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delta L*
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Ed10d
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A ZJ Fe_RF63189] A%
-9 A%
Ariel Sensitive

30C, AlAl F= 5 g/l (SHAZAN AME 54 %)
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A 2% Fe_RF6318¢] A%
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20 °C, pH 9, 60 min.
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A =3 Fe RF63189] A%
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=Y Fe RF63189] A%
-f-9a 9=

& AA 20T, AA FE 3.3 g/l

deltalL*

0/
Ny
)

s 6 8
g4 99/m

—o—Fe_RF6318
—A— Savinase Ultra 16L

—a— Purafect 4000L
—B— Properase 4000E

Al g E5F
<110> AB Enzymes Oy

<120> A novel fungal protease and use thereof

<130> A9273PC
<150> FI 20095497
<151> 2009-04-30

<160> 15

<170> KopatentIn 1.71

<210> 1
<211> 20
<212> PRT

<213> Fusarium equis

eti

<220><221> MISC_FEATURE

<223> Sequence of an aminoterminal peptide #3792 from Fusarium

equiseti RF631
<220><221> VARIANT

<222> (18)..(18)

8 protease.

<223> /replace= "Ser"

<220><221> VARIANT
<222> (18)..(18)

<223> /replace= "Thr
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<220><221> VARIANT

<222> (18)..(18)
<223> /replace= "Arg"
<400> 1
Ala Leu Thr Thr Gln Ser Asn Ala Pro Trp Gly Leu Ala Ala Ile Ser
1 5 10 15
Arg Cys Thr Pro
20
<210> 2
<211> 10
<212> PRT
<213> Fusarium equiseti
<220><221> MISC_FEATURE
<223> Sequence of a tryptic peptide 1246.673 from Fusarium equiseti
RF6318 protease.
<400> 2
Thr Val Ala Ala Ala Asp Ser Ser Trp Arg

1 5 10

<210

> 3

<211> 7

<212> PRT

<213> Fusarium equiseti

<220><221> MISC_FEATURE

<223> Sequence of a tryptic peptide 3341.633 from Fusarium equiseti
RF6318 protease.

<220><221> misc_feature

<222> (1)..(1)

<223> Xaa can be any naturally occurring amino acid

<400> 3

Xaa Thr Tyr Gly Val Ala Lys

1 5

<210> 4

<211> 14

_54_
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<212> PRT
<213> Fusarium equiseti
<220><221> MISC_FEATURE

<223> Sequence of a tryptic peptide 1503.799 from Fusarium equiseti

RF6318 protease

<220><221> VARIANT

<222> (3)..(3)

<223> /replace= "Ile"

<400> 4

Glu Ala Leu Thr Val Gly Ala Thr Thr Ser Ala Asp Ala Lys

1 5 10

<210> 5

<211> 20

<212> DNA

<213> Artificial Sequence

<220><223> The sequence of the oligonucleotide primer PRO87 derived from the
aminoterminal peptide SEQ ID NO:1.

<220><221> misc_feature

<222> (3)..(3)

<223> risaeorg

<220><221> misc_feature

<222> (6)..(6)

<223> nisa, c, g, ort
<220><221> misc_feature
<222> (9)..(9)

<223> y ist or ¢
<220><221> misc_feature
<222> (12)..(12)

<223> nisa, c, g, or t
<220><221> misc_feature
<222> (15)..(15)

<223> nisa, c, g, or t

<400> 5

_55_
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cartcnaayg cncentgggg 20
<210> 6

<211> 20

<212> DNA

<213> Artificial Sequence

<220><223> The sequence of the oligonucleotide primer PRO88 derived from the

aminoterminal peptide SEQ ID NO:1.

<220><221> misc_feature
<222> (3)..(3)

<223> risaor g
<220><221> misc_feature
<222> (6)..(6)

<223> y ist or ¢
<220><221> misc_feature
<222> (9)..(9)

<223> y is t or ¢
<220><221> misc_feature
<222> (12)..(12)

<223> nisa, c, g, ort
<220><221> misc_feature
<222> (15)..(15)

<223> nisa, c, g, ort
<400> 6

caragyaayg cnccntgggg 20
<210> 7

<211> 20

<212> DNA

<213> Artificial Sequence

<220><223> The sequence of the oligonucleotide primer PRO89 derived from

peptide SEQ ID NO:4.
<220><221> misc_feature
<222> (3)..(3)

<223> r isaorg
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<220><221>
<222> (6)..
<223> n is
<220><221>
<222> (9)..
<223> n is
<220><221>
<222> (12).
<223> n is
<220><221>
<222> (15).
<223> n is
<220><221>
<222> (18).
<223> n is

<400> 7

misc_feature
(6)

a, ¢, g, or t
misc_feature
(9)

a, ¢, g, or t
misc_feature
.(12)

a, ¢, g, or t
misc_feature
.(15)

a, ¢, g, or t
misc_feature
.(18)

a, ¢, g, or t

gertengeng angtngtnge

<210> 8
<211> 20

<212> DNA

<213> Artificial Sequence
<220><223> The sequence of the oligonucleotide primer PRO90 derived from

peptide SEQ ID NO:4.

<220><221>
<222> (3)..
<223> r is
<220><221>
<222> (6)..
<223> n is
<220><221>
<222> (9)..
<223> r is
<220><221>

<222> (12).

misc_feature
(3)

aorg
misc_feature
(6)

a, ¢, g, or t
misc_feature
(9)

aorg
misc_feature

.(12)
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<223> nisa, c, g, ort
<220><221> misc_feature
<222> (15)..(15)

<223> nisa, c, g, ort

<220><221> misc_feature

<222> (18)..(18)

<223> nisa, c, g, ort

<400> 8

gertengere tngtngtnge 20

<210> 9

<211> 866

<212> DNA

<213> Artificial Sequence

<220><223> The sequence of the PCR fragment obtained using the primers PRO88
(SEQ ID NO:6) and PRO89 (SEQ ID NO:7) and Fusarium equiseti

RF6318 genomic DNA as a template.

<400> 9

aaagcaacgc accgtggggt cttgetgeca tctcecccgeeg aacccccggt ggcagceacct 60
acacctacga caccactgcc ggtgecggta cttacggtta cgtcegttgac tctggtatca 120
acaccgccca cactgacttt ggeggecgtg cttetctegg ttacaacget getggtggceg 180
cccacactga tacccttgge cacggtaccc acgttgetgg taccattgec tccaacacct 240
acggtgttgce caagcgtgta agtacaatca taccccacat gagctacaac atgatctgaa 300
ctttatactt actattatta ggccaacgtc atctctgtca aggttttcgt cggtaaccaa 360
gcttctacct ctgttatect tgetggtttc aactgggetg tcaacgacat cacctccaga 420
accgtgctag cccgetetgt catcaacatg tctectcggtg gteectette tcagacctgg 480
gctactgeca tcaacgetge ctacagccaa ggtgtectcet ccgttgttge tgecggtaac 540
ggtgattcca acggtcgtcecce tctecccgee tctggecagt ctcectgecaa cgttcccaac 600
gctatcaccg ttgetgecge cgactccage tggegaactg cctcetttcac caactacggt 660
cctgaggtcg atgtcttcgg tcecctggtgtc aacatccagt ccacctggta cacctccaac 720
agcgctacca acaccatcag cggtacctcc atggcttgec ctcacgttge tggtettget 780
ctctacctcc aggctctcga gaacctcaat acccctgetg ccgtcaccaa ccgcatcaag 840
tctcttgcaa ctacctccge tgacge 866

_58_



<210> 10
<211> 1303
<212> DNA

<213> Fusarium equiseti

<220><221> misc_feature

<223> The nucleotide sequence of the full-length Fusarium equiseti

RF6318 protease gene (Fe prtS8A) .

<400> 10
atgactagct
gctcccaccg
aagcccgagg
cgcecgeagece

tggaacgcct

gaggttgect
tctgaccgtg
cgaacccccg
tacgtcgttg
ggttacaacg
ggtaccattg

atgagctaca

caaggttttc
tgtcaacgac
tggtccctcet
ctcegttgtt
gtctectgee
tgectettte

gtccacctgg

ccctecacgtt
tgccgtcacce
cggcagceccce

<210> 11

tccgecegtat
agaagcgaca
ctgctgagge
tcggcaagceg

actctggcga

tcgtcgagcec
ctctgaccac
gtggcagcac
actctggtat
ctgetggtgg
cctccaacac

acatgatctg

gtcggtaacc
atcacctcca
tctcagacct
gctgecggta
aacgttccca
accaactacg

tacacctcca

getggtettg
aaccgcatca

aacgccatgg

cgctettgge
ggagctcact
caaggtcgag
tgacacttcc

gttcgacgat

cgactacatt
tcagagcaac
ctacacctac
caacaccgcce
cgcccacact
ctacggtgtt

aactttatac

aagcttctac
agaaccgtgc
gggctactgc
acggtgattc
acgctatcac
gtcctgaggt

acagcgctac

ctctctacct
agtctcttgce

ctttcaacgg

cttgcagctc
gcegegectg
gctcacatgg
ggtgttgaga

gctaccattg

gtcaccctcg
gcteecttggg
gacaccactg
cacactgact
gatacccttg
gccaagegtg

ttactattat

ctctgttatc
tagccgcetct
catcaacgct
caacggtcgt
cgttgctgcec
cgatgtcttc

caacaccatc

ccaggctctc
cactaccggc

cgctactgct

tgctgececge
acaagtacat
cctgggttac
agaagttcaa

ctgagatcaa

actacaaggt
gtcttgetge
ccggtgeegg
ttggeggeeg
gccacggtac
taagtacaat

taggccaacg

cttgetggtt
gtcatcaaca
gcctacagcece
cctectecececeg
gccgactceca
ggtectggtg

agcggtacct

gagaacctca
cgcatcactg

taa

_59_

agtcctcgec
catcacccte
cgacgtccac
catcagcagc

gaagagcccee

tgagcctctce
catctcccegce
tacttacggt
tgcttctcte
ccacgttgct
cataccccac

tcatctctgt

tcaactgggc
tgtctctegg
aaggtgtcct
cctctggceca
gctggegaac
tcaacatcca

ccatggcttg

atacccctgce

gcagcctcag

60
120
180
240

300

360
420
480
540
600
660

720

780
840
900
960
1020
1080

1140

1200
1260

1303
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<211> 412

<212> PRT

<213> Fusarium equiseti

<220><221> MISC_FEATURE

<223> The deduced amino acid sequence of the full-length Fusarium
equiseti RF6318 protease (Fe_RF6318) including amino acids from
Metl to Ala412.

<400> 11

Met Thr Ser Phe Arg Arg Ile Ala Leu Gly Leu Ala Ala Leu Leu Pro

1 5 10 15
Ala Val Leu Ala Ala Pro Thr Glu Lys Arg Gln Glu Leu Thr Ala Ala
20 25 30
Pro Asp Lys Tyr Ile Ile Thr Leu Lys Pro Glu Ala Ala Glu Ala Lys
35 40 45
Val Glu Ala His Met Ala Trp Val Thr Asp Val His Arg Arg Ser Leu
50 95 60

Gly Lys Arg Asp Thr Ser Gly Val Glu Lys Lys Phe Asn Ile Ser Ser

65 70 75 80
Trp Asn Ala Tyr Ser Gly Glu Phe Asp Asp Ala Thr Ile Ala Glu Ile
85 90 95
Lys Lys Ser Pro Glu Val Ala Phe Val Glu Pro Asp Tyr Ile Val Thr
100 105 110
Leu Asp Tyr Lys Val Glu Pro Leu Ser Asp Arg Ala Leu Thr Thr Gln
115 120 125

Ser Asn Ala Pro Trp Gly Leu Ala Ala Ile Ser Arg Arg Thr Pro Gly

@

130 135 140
Gly Ser Thr Tyr Thr Tyr Asp Thr Thr Ala Gly Ala Gly Thr Tyr Gly
145 150 155 160
Tyr Val Val Asp Ser Gly Ile Asn Thr Ala His Thr Asp Phe Gly Gly
165 170 175
Arg Ala Ser Leu Gly Tyr Asn Ala Ala Gly Gly Ala His Thr Asp Thr

180 185 190

_60_



Leu Gly His

195
Gly Val Ala
210
Asn Gln Ala
225

Asn Asp Ile

Ser Leu Gly

Ala Tyr Ser
275
Ser Asn Gly
290
Pro Asn Ala
305

Ser Phe Thr

Asn Ile Gln

Ser Gly Thr

Leu Gln Ala

Ile Lys Ser

385

Ser Pro Asn

<210> 12
<211> 1243

<212> DNA

Gly Thr

Lys Arg

Ser Thr

Thr Ser

245

Gly Pro

260

Gln Gly

Arg Pro

Ile Thr

Asn Tyr

325
Ser Thr
340

Ser Met

Leu Glu

Leu Ala

Ala Met

405

His Val

Ala Asn

215
Ser Val
230

Lys Asn

Ser Ser

Val Leu

Leu Pro

295
Val Ala
310

Gly Pro

Trp Tyr

Ala Cys

Asn Leu

375

Thr Thr

390

Ala Phe

Ala Gly Thr

200

Val Ile Ser

Ile Leu Ala

Arg Ala Ser
250

GIn Thr Trp

265
Ser Val Val
280

Ala Ser Gly

Ala Ala Asp

Glu Val Asp

330
Thr Ser Asn
345
Pro His Val
360

Asn Thr Pro

Gly Arg Ile

Asn Gly Ala

410

Ile Ala Ser Asn Thr Tyr

205
Val Lys Val Phe Val Gly
220
Gly Phe Asn Trp Ala Val
235 240
Arg Ser Val Ile Asn Met
255

Ala Thr Ala Ile Asn Ala

270
Ala Ala Gly Asn Gly Asp
285
GIn Ser Pro Ala Asn Val
300
Ser Ser Trp Arg Thr Ala
315 320

Val Phe Gly Pro Gly Val

335
Ser Ala Thr Asn Thr Ile
350
Ala Gly Leu Ala Leu Tyr
365
Ala Ala Val Thr Asn Arg
380

Thr Gly Ser Leu Ser Gly

395 400

Thr Ala
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<213> Fusarium equiseti
<220><221> misc_feature
<223> The nucleotide sequence encoding the amino acid sequence of the

proenzyme form of Fusarium equiseti RF6318 protease.

<400> 12

gctcccaccg agaagcgaca ggagcetcact geccgegectg acaagtacat catcaccctce 60
aagcccgagg ctgetgagge caaggtcgag getcacatgg cctgggttac cgacgtccac 120
cgccgeagec tcggcaageg tgacacttcec ggtgttgaga agaagttcaa catcagcagce 180
tggaacgcct actctggcega gttcgacgat gectaccattg ctgagatcaa gaagagcccc 240
gaggttgect tcgtcgagece cgactacatt gtcaccctcg actacaaggt tgagcectctce 300
tctgaccgtg ctctgaccac tcagagcaac getcecttggg gtettgetge catctececge 360
cgaacccccg gtggcagcecac ctacacctac gacaccactg ccggtgecgg tacttacggt 420
tacgtcgttg actctggtat caacaccgcc cacactgact ttggeggecg tgettetcete 480
ggttacaacg ctgctggtgg cgceccacact gatacccttg gccacggtac ccacgttget 540
ggtaccattg cctccaacac ctacggtgtt gccaagcegtg taagtacaat cataccccac 600
atgagctaca acatgatctg aactttatac ttactattat taggccaacg tcatctctgt 660
caaggttttc gtcggtaacc aagcttctac ctctgttatc cttgetggtt tcaactgggce 720
tgtcaacgac atcacctcca agaaccgtgce tagccgcetct gtcatcaaca tgtctcectegg 780
tggtcectet tctcagacct gggctactge catcaacget gectacagece aaggtgtcect 840
ctcegttgtt getgecggta acggtgattc caacggtcegt cctcectecceeg cctetggceca 900
gtctcectgee aacgttccca acgcetatcac cgttgetgee gecgactcecca getggegaac 960
tgectettte accaactacg gtcctgaggt cgatgtcttc ggtcectggtg tcaacatcca 1020
gtccacctgg tacacctcca acagcgctac caacaccatc ageggtacct ccatggettg 1080
ccctcacgtt getggtettg ctetetacet ccaggetcte gagaacctca ataccectge 1140
tgcecgtcace aaccgecatca agtctcettge cactaccgge cgecatcactg gcagectcag 1200
cggcagccece aacgccatgg ctttcaacgg cgetactget taa 1243
<210> 13

<211> 392

<212> PRT

<213> Fusarium equiseti

<220><221> MISC_FEATURE
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<223> The amino acid sequence of the proenzyme form of Fusarium

equiseti RF6318 protease including amino acids Ala2l to Ala 412
of the full length protease.
<400> 13
Ala Pro Thr Glu Lys Arg Gln Glu Leu Thr Ala Ala Pro Asp Lys Tyr
1 5 10 15
Ile Ile Thr Leu Lys Pro Glu Ala Ala Glu Ala Lys Val Glu Ala His
20 25 30
Met Ala Trp Val Thr Asp Val His Arg Arg Ser Leu Gly Lys Arg Asp

35 40 45

Thr Ser Gly Val Glu Lys Lys Phe Asn Ile Ser Ser Trp Asn Ala Tyr
50 55 60
Ser Gly Glu Phe Asp Asp Ala Thr Ile Ala Glu Ile Lys Lys Ser Pro
65 70 75 80
Glu Val Ala Phe Val Glu Pro Asp Tyr Ile Val Thr Leu Asp Tyr Lys
85 90 95
Val Glu Pro Leu Ser Asp Arg Ala Leu Thr Thr Gln Ser Asn Ala Pro

100 105 110

Trp Gly Leu Ala Ala Ile Ser Arg Arg Thr Pro Gly Gly Ser Thr Tyr
115 120 125
Thr Tyr Asp Thr Thr Ala Gly Ala Gly Thr Tyr Gly Tyr Val Val Asp
130 135 140
Ser Gly Ile Asn Thr Ala His Thr Asp Phe Gly Gly Arg Ala Ser Leu
145 150 155 160
Gly Tyr Asn Ala Ala Gly Gly Ala His Thr Asp Thr Leu Gly His Gly

165 170 175

Thr His Val Ala Gly Thr Ile Ala Ser Asn Thr Tyr Gly Val Ala Lys
180 185 190
Arg Ala Asn Val Ile Ser Val Lys Val Phe Val Gly Asn Gln Ala Ser
195 200 205

Thr Ser Val Ile Leu Ala Gly Phe Asn Trp Ala Val Asn Asp Ile Thr
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Ser

225

Pro

Gly

Pro

Thr

Tyr
305

Thr

Met

210

Lys Asn Arg Ala

Ser Ser Gln Thr
245
Val Leu Ser Val
260
Leu Pro Ala Ser
275
Val Ala Ala Ala

290

Gly Pro Glu Val

Trp Tyr Thr Ser

325

Ala Cys Pro His
340

Asn Leu Asn Thr

355

Ala Thr Thr Gly Arg
370

Met Ala Phe Asn Gly

385

<210> 14

<211> 934

<212> DNA

<213>

215
Ser Arg Ser Val Ile

230

Trp Ala Thr Ala Ile
250
Val Ala Ala Gly Asn
265
Gly Gln Ser Pro Ala
280
Asp Ser Ser Trp Arg

295

Asp Val Phe Gly Pro
310
Asn Ser Ala Thr Asn
330
Val Ala Gly Leu Ala
345
Pro Ala Ala Val Thr

360

[le Thr Gly Ser Leu
375

Ala Thr Ala

390

Fusarium equiseti

<220><221> misc_feature

<223> The nucleotide sequence encoding the amino acid sequence of the

220
Asn Met

235

Asn Ala

Gly Asp

Asn Val

Thr Ala

300

Gly Val

315

Thr Ile

Leu Tyr

Asn Arg

Ser Gly
380

Ser Leu Gly Gly

240

Ala Tyr Ser Gln
255
Ser Asn Gly Arg
270
Pro Asn Ala Ile
285

Ser Phe Thr Asn

Asn Tle Gln Ser
320
Ser Gly Thr Ser
335
Leu Gln Ala Leu
350
Ile Lys Ser Leu

365

Ser Pro Asn Ala

mature form of Fusarium equiseti RF6318 protease.

<400> 14
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gctctgacca

ggtggcagea
gactctggta
gctgetggtg
gcctccaaca
aacatgatct
cgtcggtaac

catcacctcc

ttctcagacc
tgctgecggt
caacgttccc
caccaactac
gtacacctcc
tgctggtctt

caaccgcatc

caacgccatg
<210> 15
<211> 289

<212> PRT

ctcagagcaa

cctacaccta
tcaacaccgc
gcgeccacac
cctacggtgt
gaactttata
caagcttcta

aagaaccgtg

tgggctactg
aacggtgatt
aacgctatca
ggtcctgagg
aacagcgcta
gctctctace

aagtctcttg

gctttcaacg

cgctecttgg

cgacaccact
ccacactgac
tgataccctt
tgccaagcegt
cttactatta
cctctgttat

ctagccgctc

ccatcaacgc
ccaacggtcg
ccgttgetge
tcgatgtctt
ccaacaccat
tccaggctct

ccactaccgg

gecgctactge

<213> Fusarium equiseti

<220><221> MISC_FEATURE

<223> The amino acid sequence of the mature form of Fusarium equiseti

RF6318 protease including amino acids Alal24 to Ala412 of the

full legth enzyme.

<400> 15

ggtcttgctg

gceggtgeeg
tttggeggee
ggccacggta
gtaagtacaa
ttaggccaac
ccttgetggt

tgtcatcaac

tgcctacage
tceteteece
cgccgactcec
cggtectggt
cagcggtacc
cgagaacctc

ccgcatcact

ttaa

ccatctccceg

gtacttacgg
gtgcttctcet
cccacgttgce
tcatacccca
gtcatctctg
ttcaactggg

atgtctctcg

caaggtgtcc
gectetggee
agctggcgaa
gtcaacatcc
tccatggctt
aatacccctg

ggcagcectca

cCgaaccccee

ttacgtcgtt
cggttacaac
tggtaccatt
catgagctac
tcaaggtttt
ctgtcaacga

gtggtcectce

tcteegttgt
agtctcctgce
ctgectettt
agtccacctg
gcectcacgt
ctgccegtcac

gecggeagecce

Ala Leu Thr Thr GIn Ser Asn Ala Pro Trp Gly Leu Ala Ala Ile Ser
1 5 10 15

Arg Arg Thr Pro Gly Gly Ser Thr Tyr Thr Tyr Asp Thr Thr Ala Gly

20 25 30
Ala Gly Thr Tyr Gly Tyr Val Val Asp Ser Gly Ile Asn Thr Ala His

35 40 45
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120
180
240
300
360
420

480

540
600
660
720
780
840

900
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Thr Asp Phe
50

Ala His Thr

Ala Ser Asn

Lys Val Phe

Phe Asn Trp

115

Ser Val Ile

130

Thr Ala Ile

145

Ser Pro Ala

Ser Trp Arg

Phe Gly Pro

210
Ala Thr Asn
225

Gly Leu Ala

Ala Val Thr

Gly Ser Leu

275

Ala

Gly Gly Arg

Asp Thr Leu
70

Thr Tyr Gly

85
Val Gly Asn
100

Ala Val Asn

Asn Met Ser

Asn Ala Ala

150
Gly Asp Ser
165
Asn Val Pro
180

Thr Ala Ser

Gly Val Asn

Thr Ile Ser
230
Leu Tyr Leu
245
Asn Arg Ile
260

Ser Gly Ser

Ala Ser
55

Gly His

Val Ala

Gln Ala

Asp Ile

120

Leu Gly

135

Tyr Ser

Asn Gly

Asn Ala

Phe Thr
200

215

Gly Thr

Gln Ala

Lys Ser

Pro Asn

280

Leu Gly

Gly Thr

Lys Arg

90
Ser Thr
105

Thr Ser

Gly Pro

Arg Pro

170
Ile Thr
185

Asn Tyr

Ser Thr

Ser Met

Leu Glu

250
Leu Ala
265

Ala Met

Tyr

His

75

Ser

Lys

Ser

Val

155

Leu

Val

Trp

235

Asn

Thr

Ala

Asn Ala Ala Gly Gly

60

Val Ala Gly

Asn Val Ile

Val Ile Leu
110
Asn Arg Ala
125
Ser Gln Thr
140

Leu Ser Val

Pro Ala Ser

Ala Ala Ala

190

Pro Glu Val
205

Tyr Thr Ser

220

Cys Pro His

Leu Asn Thr

Thr Gly Arg

270

Thr

Ser

95

Ser

Trp

Val

175

Asp

Asp

Asn

Val

Pro
255

Ile

80

Val

Arg

Ser

Val

Ser

Thr

Phe Asn Gly Ala Thr

285
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